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Forældreforeningen.
Schneekloths Skoles Kreds.

Den 26de Maj Kl. 7 samledes efter Indbydelse af Repræsen
tanterne for Forældreforeningen en Del af Forældrene i Skolens 
Sal for at drøfte Foreningens Forhold, væsentligst i Anledning af 
de høje Skolepenge.

Den 30te Maj Kl. 8 holdtes et Møde til Valg af Repræsentanter. 
Det blev vedtaget at vælge 7 Repræsentanter i Stedet for 3.

Hr. Overlæge Hyge ønskede ikke Genvalg.
Hr. Læge Fabricius Bjerre og Hr. Ingeniør Seligmann gen

valgtes, og følgende ny Repræsentanter modtog Valget: Hr. Ingeniør 
Bøgh, Hr. Læge Christojfersen, Fru Diemar, Hr. Regnskabsfører 
Nlunch og Hr. Fuldmægtig Wolmer.

Forældreforeningens Formand er Hr. Professor Prytz ved 
Landbohøjskolen.

Skolen kan kun varmt ønske at støtte Foreningens Bestræbelser 
og er villig til paa dennes Vegne at modtage Indmeldelser i 
samme. Det aarlige Kontingent er 1 Krone.
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Fritz Andersen.

Ved forrige Skoleaars Slutning tog Sanglæreren, Komponisten 
Fritz Andersen, Afsked med Skolen, som han havde virket i siden 
November 1857 med usvækket Lyst og Livlighed,

Det blev ikke lang Tid, han kom til at nyde sin velfortjente 
Pension, idet hans Kræfter saa smaat tog af, indtil en Lungesygdom 
i Løbet af kort Tid havde Døden til Følge den 29de Marts.

Prof. Schneekloth mindedes Dagen efter, da Lærerne og Ele
verne var samlede til Morgensang, den for alle saa kære afdøde 
Kollega og Ven og udtalte Skolens Taknemmelighed over for ham, 
hans velsignede Minde vilde bestandig være levende inden for 
Skolens Kreds.

Til Fritz Andersens Begravelse paa Assistens Kirkegaard 
samledes Lærere og Elever med Skolens floromvundne Fane og 
Skolens Sangforenings Banner om hans blomstersmykkede Kiste. 
Sognepræst ved Andreaskirken, Steen, der tidligere i flere Aar havde 
virket som Lærer her ved Skolen sammen med den afdøde, skil
drede i varme og sande Ord den gamle Tonekunstners lange og 
lykkelige Liv og bragte ham til Slutning, efter Skolens Anmodning, 
en hjertelig Tak for alt, hvad han i den lange Aarrække havde 
været for dens Lærere og Elever.

Med Vemod blev da den gamle, elskelige Lærer af kærlige 
Hænder baaret til sit sidste Hvilested.



Fransk i Stedet for Latin i 4de
Mellemskoleklasse.

Almenskolelovens § 11 kræver, at de, der melder sig til Op
tagelse i Gymnasiets nysproglige Retnings 1ste Klasse, tillige skal 
underkaste sig en Prøve i Latin.

Lovens Bestemmelse i § 11 gjaldt oprindelig kun for Statens 
Skoler; senere bestemte Ministeriet, at den ogsaa skulde gælde 
for alle kommunale og private Skoler. Denne Bestemmelse vakte 
almindelig Misfornøjelse ved de fleste Skoler, men den er ved 
kgl. Resolution af 9de Februar 1909 ophævet for de sidstnævnte 
Skoler.

1 den Anledning har Bestyrelsesraadet for „de forenede Skoler“ 
bestemt, at hver enkelt af disse Skoler afskaffer Latinunder
visningen i 4de.

Her ved Skolen vil der næste Skoleaar i 4 M. ikke blive 
undervist i Latin, men i Fransk, der faar de samme 4 Timer, der 
tidligere var tildelt Latin. I Franskundervisningen skal de Elever 
deltage, som vil optages i 1ste Gymnasieklasse; til at bestaa Prøven 
kræves mindst Karakteren „4“; de øvrige faar i Stedet for Fransk 
1 Time i Skrivning og Bogholderi og 1 Time i Tegning. Der be
gyndes først paa Latin i 1ste Gymnasieklasse med 1 Time mere 
om Ugen, altsaa ialt 5 Timer ugentlig i 1ste og 2den Gymnasie
klasse, og i 3die Gymnasieklasse med 4 Timer ugentlig. De vig
tigste Fordele derved vil være:
at Undervisningen i 4 M. slipper for det stærke Pres, som Latinen 

med det - ret store Hjemmearbejde har lagt paa de andre Fag 
i denne Klasse, hvor Hjemmearbejdet i Fransk vil blive mindre 
end det har været i Latin;
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at Franskundervisningen i Gymnasiet kan nøjes med 3 Timer 
ugentlig, hvilket opvejes ved, at Eleverne forud har haft et 
helt Aars Undervisning med 4 T. ugentlig og i det hele er 
blevet mere modne.
Ved Optagelsesprøven til 1ste Gymnasieklasse maa der for 

Fremtiden kræves Kendskab til Fransk i Lighed med, hvad Skolens 
Elever har læst i 4de Mellemskoleklasse.



Om Skolens Plan.

Skolen er en fuldstændig højere Almenskole og omfatter 
Forberedelsesskolen, Mellemskolen, Realklassen og Gymnasiet.

1 Forberedelsesskolen, der er 5aarig, undervises der i Religion, 
Dansk, Regning, Skrivning, Historie, Geografi, Naturhistorie, Teg
ning, Gymnastik og Sang. I 5te Klasse gives der desuden Under
visning i Tysk.

I Mellemskolen, der er 4aarig, undervises i Religion, Dansk, 
Svensk, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Naturhistorie, Natur
lære (Fysik og Kemi), Regning, Matematik, Skrivning, Tegning, 
Gymnastik og Sang.

I 4de Klasse undervises de Elever, der agter at gaa over til 
Gymnasiet, i 4 ugentlige Timer i Fransk, hvilke Timer tages fra 
Dansk, Regning, Skrivning og Tegning.

Mellemskolens Undervisning afsluttes med Mellemskoleeksamen, 
som i de fleste Fag er en Aarsprøve.

Ved Mellemskoleeksamen vil der blive skriftlig Prøve i 
Dansk samt i Regning & Matematik. I Dansk skrives der 2 Op
gaver, en Genfortællingsstil og en fortællende eller skildrende 
Stil over et ikke meget omfattende Emne.

1 Regning og Matematik gives der to Hold Opgaver, som 
kræver simpel Anvendelse af de indøvede Regneregler og af mate
matiske Sætninger og Metoder fra hele det læste Pensum.

Mundtlig Prøve kan afholdes i Dansk (med Svensk), Regning 
& Matematik, Tysk, Engelsk, Historie, Geografi, Naturhistorie 
(med Sundhedslære), Naturlære (med Kemi) og Fransk for de 
Elever, der har læst dette Fag.
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Der holdes ingen Prøve i:
1) Religion.
2) Skrivning og Tegning, i hvilke Fag de i sidste Undervisnings- 

aar paa Skolen udførte Arbejder fremlægges til Bedømmelse 
ved Eksamen.

3) Gymnastik og Sang, i hvilke Fag der afsluttes med en sæd
vanlig Opvisning. (Om Realklassen og Gymnasiet se S. 9.)

Om Karaktererne.
Der gives tre Arter af Karakterer, der er ens for alle Trin: 

1) Eksamenskarakterer er de Karakterer, som gives for en 
skriftlig eller mundtlig Eksamenspræstation eller for de frem
lagte Arbejder i Færdighedsfagene.

2) Aarskarakterer. 3 Gange aarlig gives der i de mundtlige 
Fag og i Færdighedsfagene Standpunktskarakterer, og Gennem
snittet af disse hedder Aarskarakterer.

3) Fagkarakterer er Navnet paa de endelige Karakterer,, 
der bestemmer selve Eksamensresultatet.

I de skriftlige Fag er Fagkarakteren lig med Eksamens
karakteren.

I de mundtlige Fag bestemmes Fagkarakteren, hvis der 
holdes Eksamen i vedkommende Fag, ved Sammenlægning 
af Aarskarakteren og Eksamenskarakteren; hvis der ikke 
holdes Eksamen i vedkommende Fag, er Aarskarakteren den 
endelige Fagkarakter.

Det bestemmes for hvert Aar af Ministeriet og Under
visningsinspektøren, i hvilke mundtlige Fag der skal holdes 
Eksamen.
I Skrivning og Tegning gives en Eksamenskarakter for de 
fremlagte Arbejder; ved Sammenlægning af denne og Aars
karakteren bestemmes disse Fags endelige Fagkarakter.

For Gymnastik, Sang og skiftlig Orden bliver Aarskarak- 
tererne de endelige Fagkarakterer.

Karakterskalaen har de 3 Betegnelser: 6, 4, 2, saaledes at 6 
betegner et Arbejde som godt, 4 som ret ordentligt, 2 som daar- 
ligt eller tarveligt.

Undtagelsesvis kan der gives 8, naar Arbejdet er særdeles 
fortræffeligt, og 0, naar det er overordentlig tarveligt.

Ved Sammenlægning kan ogsaa fremkomme som endelige 
Resultater: 7, 5, 3. 1.
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For at Eksamen skal være bestaaet kræves det, at Gennem
snittet af samtlige Fagkarakterer er 31/?.

Dog medfører to Gange 0 i Eksamenskarakter ved en skriftlig eller 
ved en mundtlig Eksamen, at vedkommende straks skal bortvises.

Til at bestaa i Fransk kræves mindst 4.
De Elever, som i 4de Mellemskoleklasse læser Fransk og alt- 

saa ikke har Undervisning i Skrivning og Tegning, vil faa Aars- 
karaktererne i disse Fag for 3die Mellemskoleklasse medregnede 
ved Mellemskoleeksamen.

Samme Ordning er truffet med Hensyn til Sang.

Om Realklassen og Gymnasiet.
De Elever, som efter at have bestaaet Mellemskoleeksamen, 

skal fortsætte Skolegangen, kan opflyttes enten i Realklassen eller 
i Gymnasiet.

Realklassen.
I Realklassen skal der undervises i: Dansk, to af de nyere 

Sprog, praktisk Regning & Matematik, Afsnit af Naturlære, Historie, 
Geografi og Naturhistorie samt Legemsøvelser.

Undervisningsplanen fastsættes af Ministeriet og kan foruden 
disse Fag omfatte andre valgfrie, af hvilke Skolen her i det kom
mende Aar atter optager Fransk, Geometri og Skrivning (Bogholderi).

Undervisningen i Realklassen afsluttes med Realeksamen.
Der prøves kun i Aarets Pensum.
For denne Eksamen gælder som ovenfor nævnt de samme 

Regler med Hensyn til Aarskarakteren, Karakterskalaen og den 
hele Ordning som for Mellemskolens Eksamen og for Studenter
eksamen.

Realeksamen er bestaaet, naar Gennemsnitsværdien af Fag
karaktererne i de bundne Fag — Legemsøvelser undtaget — og 
Aarskarakteren for Orden med skriftlige Arbejder mindst er BVa-

Gymnasiet.
Gymnasiet vil her ved Skolen næste Aar blive fortsat for den 

ny-sproglige og for den matematisk-naturvidenskabelige Linie.
Fælles for begge Linier er: Religion, Dansk, Fransk, Historie, 

Oldtidskundskab, Gymnastik og Sang.
Desuden vil der i den ny-sproglige Linie blive undervist i 

Tysk, Engelsk, Latin, Naturfag og Matematik; i den matematisk- 
naturvidenskabelige Linie i Engelsk, Geografi og Naturhistorie, 
Matematik og Naturlære.



Om de forskellige til Eksaminerne 
knyttede Retsvirkninger.

Mellemskoleeksamen giver Adgang til Realklassen og Gymna
siets 1ste Klasse. ■— Mellemskoleeksamen, bestaaet med Gennem
snitskarakteren „6“ fritager de værnepligtige, der ønsker Uddannelse 
som Sekondløjtnanter, for at underkaste sig Prøven for Sekond
løjtnantselever, hvorhos den samme Eksamen uden Hensyn til det 
opnaaede Pointsantal vil kunne give de værnepligtige Tillægs
vedtegning om Tjenestedygtighed til Forplejningskorpset. —

Realeksamen giver Ret til at indstille sigtil: „juridisk Eksamen 
for ustuderede“ samt 2) Adgang til „Søværnets Kadetskole og 
Maskinskole“ og 3) til „Officersskolens næstældste Klasse“. —

Realeksamen vil blive forlangt 4) ved Ansættelse under Finans
ministeriet — derunder Toldvæsenet — Statsbanerne, Telegrafvæ
senet, Postvæsenet og den kgl. grønlandske Handel.

Fremdeles giver Realeksamen, bestaaet med alle 3 fremmede 
Sprog (Tysk, Engelsk og Fransk), 5) Ret til at indstille sig til 
„Adgangseksamen til polyteknisk Læreanstalt“ (dog at der ogsaa 
kræves Prøve i Geometri), fremdeles 6) til „den farmaceutiske 
Medhjælpereksamen“ og 7) til at indmelde sig paa „Tandlægeskolen“, 
(dog at der i de to sidste Tilfælde er aflagt Prøve i Latin). — 
Realeksamen vil derhos 8) blive krævet som Betingelse for Optagelse 
paa „Landbohøjskolen“ som Landbrugs- eller Havebrugselev. For 
Landinspektør-, Veterinær- eller Skovbrugselever vil der blive krævet 
Studentereksamen eller „en særlig Adgansprøve ved Højskolen“. —

Det maa antages, at de kommunale Autoriteter i København 
vil kræve Realeksamen som Betingelse for Ansættelse i de for
skellige kommunale Kontorer.
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Om Studentereksamens Retsvirkninger.
Studentereksamen. Gymnasiets Undervisning afsluttes for 

begge Linier med Studentereksamen, der giver Adgang til Univer
sitetet.

Studenter af den nysproglige Retning maa for at faa Adgang 
til det teologiske Studium underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk, 
ligesom de for at indtræde som Eksaminander ved den polytek
niske Læreanstalt forinden maa bestaa Læreanstaltens Adgangs
eksamen.

Studenter af den matematisk - naturvidenskabelige Retning 
maa, hvis de vil studere Teologi, underkaste sig en Tillægspvøve 
baade i Græsk og i Latin, ligesom de, hvis de vil tage Eksaminer 
under det lægevidenskabelige Fakultet, naar de ikke har bestaaet 
Prøven i Latin, maa underkaste sig en Tillægsprøve i Latin; der
imod giver Studentereksamen af denne Retning Adgang til poly
teknisk Læreanstalt, uden at der tages Adgangseksamen ved 
Læreanstalten.

Ved den fuldstændige juridiske Embedseksamen er den almin
delige forberedende Latinundervisning ikke tilstrækkelig



Vejledende Bemærkninger.

Skolen modtager Drenge i c. 6 Aars Alderen, helst ganske 
uforberedte og helst straks ved Skoleaarets Begyndelse. Den 
leder dem gennem 5 Forberedelsesklasser, 4 Mellemskoleklasser 
og 1 Realklasse samt 3 Gymnasieklasser*)  til: 1) Mellemskoleek
samen, 2) Realeksamen og 3) Studentereksamen. Se forøvrigt S. 7.

*) Eleverne i Begynderklassen har deres Opgang til Klassen for sig 
selv og kommer altid alene ned paa Legepladsen under deres 
Klasselærerinders Tilsyn. I daarligt Vejr opholder de sig i Klassen.

Eleverne i 2den—5te Forberedelsesklasse har deres Opgang og 
Legeplads for sig selv under Tilsyn af deres Inspektør, ligesom 
Eleverne i Mellemskolen og Gymnasiet har deres Opgang og Lege
plads for sig under deres Inspektør.

De ældste Elever, Realklassen og Gymnasiet, har deres Lege
plads for sig (se Orienteringsplanen).

Skolens Grund er ca. Tønde Land.

Om Hjælp ved Lektielæsningen.
Det er, som tidligere udtalt, Skolens bestemte Ønske, at 

Eleverne udfører deres Hjemmearbejde paa egen Haand, altsaa 
ganske uden Hjælp. Skulde Skolen i særegne Tilfælde anse 
Hjælp for nødvendig, vil den naturligvis henvende sig til Hjemmet 
desangaaende; men paa den anden Side maa den ogsaa meget 
indtrængende lægge Hjemmet det paa Sinde, ikke paa Elevens 
Opfordring at indvillige i, at der ydes ham Hjælp, uden at Skolen 
først har faaet Lejlighed til at give sit Skøn om, hvorvidt Hjælpen 
er ønskelig, og hvorledes den bedst vil kunne ydes. En Dreng 
maa altsaa hellere møde f. Eks. uden at have regnet sin Opgave 
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end med et rigtigt Resultat, naar det ikke skyldes ham selv; men 
det vil naturligvis for Kontrollens Skyld være nødvendigt, at 
Skolen ingen Hensyn tager til Forsømmelser af en saadan Art, 
naar den ikke fra Hjemmet mundtlig eller skriftlig har modtaget 
en Meddelelse om Sagens Sammenhæng.

Om Tiden for Konfirmationen.
Ved ministerielt Cirkulære af 18de Maj 1909 er Tiden for 

Konfirmandundervisningen fastsat til Kl. I1/«—3 for Drenge: Man
dag og Torsdag. Skolen vil da de to nævnte Dage lægge sit Skema 
saaledes, at Undervisningen for Konfirmanderne ophører Kl. 12,45, 
saa at de, naar de kun har haft 48/4 Times Skoleundervisning, 
endnu med Aandslivlighed kan deltage i Religionsundervisningen 
hos Præsten.

Skolen ønsker — af Hensyn til Elevernes Eksamen — helst, 
at de begynder Præstegangen om Foraaret, naar de er i 3die 
Mellemskoleklasse, og saaledes bliver konfirmeret i Begyndelsen 
af 4de Mellemskoleklasse (Eksamensklassen).

Naar der i de tidligere „Meddelelser“ fra Skolen og stadig 
ogsaa mundtlig er betonet Vigtigheden af Samarbejdet mellem 
Hjemmet og Skolen, maa der atter her betones baade Ønskelig
heden af et saadant fælles Arbejde og Forpligtelsen for Hjemmet 
til at bidrage sit til, at et saadant Forhold virkelig kommer i Stand, 
hvad der jo dog er Hovedbetingelsen for, at vort fælles Arbejde 
med de unge skal kunne lykkes og bære god Frugt.



Schneeklothianer-Samfundet
af 2den Maj 1894,

Aarsberetning.
1910.

Foreningen bestaar af tidligere Elever samt af nuværende og 
tidligere Lærere fra Skolen, og det er dens Opgave at søge at 
bevare Sammenholdet og Kammeratskabet mellem alle dem, der 
med Stolthed kan kalde sig Sønner af „den røde Gaard“. For at 
løse denne Opgave afholdes der hvert Aar de traditionelle større 
Fester: Skovturen, Rusgildet og Generalforsamlingen, der alle 
plejer at samle et ikke ringe Antal Medlemmer.

Aaret 1909 er for Schneeklothianer-Samfundet forløbet uden 
større Begivenheder.

Vi har levet vort Liv med hyppige smaa Sammenkomster for
uden de nævnte større Fester. Der har været Mødeaftener i St. 
Andreasordenens Lokaler i Frederiksberg Allé Nr. 11 den første 
og tredie Onsdag i hver af Vintermaanederne, og disse Sammen
komster har flere Gange samlet ikke faa Deltagere omkring Lhombre- 
og Bridgebordene.

Skovturen fandt Sted den 17. Juni; Turen gjaldt Bagsvær, 
hvor man indtog en hyggelig Souper; i den lune Sommeraften 
indtoges Kaffen ved Søen, og efter et kort Punschesold skete 
Hjemturen med Vogne. Der deltog 30 Medlemmer.

Den 13. Oktober fejredes Rusgildet i St. Andreasordenens 
Lokaler; der deltog i alt 59, hvoraf 20 var de til denne Fest af 
Samfundet indbudte, udgaaede Elever; der blev sunget en meget 
fornøjelig Ruskantate.

Medlemsantallet var ved Aarets Afslutning 130.
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Bestyrelsen bestaar af: Ingeniør Chas. Hude, Formand, 
Skoleinspektør Uffe Wöldike, Næstformand, Assistent i National
banken Paul Hude, Kasserer og Sekretær, Bankassistent S. Ingerslev 
Larsen, Forretningsfører Wilhelm Knudsen, Glarmester Frantz 
Morville, stud, polyt. Holger Fogtmann og Trafikassistent Robert 
Thomsen.

Enhver af Bestyrelsens Medlemmer mogtagergerne Indmeldelser.

P. B. V.
Charles Hude.

Den til 
Schneeklothianer-Samfundet af 2. Maj 1894 

knyttede Understøttelsesfond.

Understøttelsesfonden har atter i det sidste Aar indskrænket 
sig til at yde Boghjælp, dels de som Gaver modtagne Bøger og 
dels ny indkøbte. Vi bringer vor bedste og varmeste Tak til de 
mange Bidragydere, baade dem, der yder pekuniær Støtte, og dem, 
der skænker os Bøger. Der er indkøbt Bøger til et Beløb af 97 Kr. 
90 Øre, som sammen med de til Fonden skænkede Bøger er ud
delt til ialt 17 Elever ved Skolen. Vi har endnu en Del Bøger i 
Behold, som vi haaber at faa Anvendelse for i det kommende Aar, 
men vi vil gerne have flere endnu, og vi beder derfor Skolens 
Elever om at give brugte Bøger til Understøttelsesfonden, i Stedet 
for at afhænde dem til Antikvarer for Spotpris; thi gennem 
Fonden bringer de de mindre velstillede Kammerater Glæde og 
gør Gavn, der sikkert langt opvejer, hvad en Afhændelse vilde 
have indbragt.

Det under Understøttelsesfondens Bestyrelse sorterende

F. A. Milos Legat
er i Aarets Løb vokset i samme Forhold som Fondens egne Mid
ler, idet Halvdelen af Overskudet er overført til Legatet, saaledes 
at dettes Kapital nu har naaet ca. 2,200 Kr., og for første Gang er 
Legatet traadt i Virksomhed, idet en Portion paa 50 Kr. er ud
delt til Hugo Juhlin i 3die Gymnasieklasse. Efter Legatstifterens 
Bestemmelse maatte der nemlig intet uddeles af Legatet, førend 
dette havde naaet en Kapital paa mindst 2000 Kr.

Bestyrelsen bestaar af Inspektør U. Wöldike (Næstformand), 
Arkivar C. Baron Zytphen Adeler, Ingeniør C. Hude, Grosserer



16

Vilh. Hastrup og Ungertegnede, der alle modtager Bidrag eller 
Tilsagn om saadanne med Tak og Glæde.

Sluttelig gentager vi vor Opfordring til Skolens Elever og 
hvem der ellers maatte have Interesse derfor, til at yde Sam
fundets Understøttelsesfond deres Bistand ved Gaver i Bøger eller 
Penge. Boggaver eller Løfter om saadanne bedes tilstillede In
spektør Wöldike (Lykkesholms Allé 162), om muligt inden Juni 
Maaneds Udgang-, for at Bøgerne kan blive fordelte inden Skole- 
aarets Slutning, Sammesteds vil Ansøgninger om Boghjælp, inde
holdende nøjagtig Angivelse af de Bøger, Ansøgerne har Brug 
for (helst Udklip af det paagældende Stykke i Skoleprogrammet, 
med de ønskede Bøger understregede), være at indgive senest den 
30. Juni, for at Fordelingen saa vidt muligt kan ske inden 
Sommerferien.

Maj 1910. Paul Hude,
Assistent i Nationalbanken, 

p. t. Formand for Den til Schneeklothianer- 
Samfundet af 2. Maj knyttede Understøttelsesfond.



Fra Skoleaaret.

s. s. s.
Skolens Sangforening „S. S. S.“, bestaaende af Lærere og 

Elever og ledet af Hr. fhv. kgl. Kapelmusikus V. Poulsen og In
spektør Wøldike, har holdt Øvelser om Eftermiddagen hver Lørdag 
i Vintersæsonen og sluttet med en lille Præsentation for Forældre 
og andre nærstaaende i Maj (til Indtægt for Schneeklothianersam- 
fundets Boghjælp. Se S 15).

S. S. B.
„Schneekloths Skoles Boldklub“ bestaar af Lærere og Elever 

og tæller for Tiden noget over 100 Medlemmer. Bestyrelsen be
staar af Elev Sven V. Knudsen, Formand, Hr. Skoleinspektør Lar- 
pent, Kasserer, og Elev Knud Pontoppidan, Næstformand. Saa ofte 
Vejret har tilladt det, er der i det forløbne Aar blevet spillet Fod
bold paa „Frederiksberg Eksercerplads“, „Københavns Boldklubs“s 
Bane og paa Pladsen foran Frederiksberg Slot.

Der er i Aarets Løb blevet afholdt en Del Kampe: 1 Septem
ber: Hellerup Gymnasium -- S. S. B. II. Hold. Hellerup vandt 
med 8—0. I en Revanchekamp mellem de samme 2 Hold vandt 
Hellerup med 3—0. II. Hold har været inviteret til Bogø for at

2 
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spille med Bogø Kost-og Realskole. I.ørdag Aften tog de under Hr. 
Gymnasielærer Thayssens Ledelse med Toget til Madsnedsund og 
sejlede derfra til Bogø, hvor de fik den elskværdigste Modtagelse af Hr. 
Skolebestyrer Wad og Hustru. De overnattede paa Skolen, og næste 
Formiddag Kl. 11 spilledes Kampen i øsende Regnvejr, og S. S. B. 
vandt med 6—2. Efter en udmærket Middag tog S. S. B.’erne Af
sked med Bogø, alle glade over den venlige Modtagelse — og 
Sejren, og Søndag Aften var de igen i København. Klubben be
talte hele Rejsen. — Hellerup Gymnasium I — S. S B. I; Kam
pen blev uafgjort 1 — 1. Som sædvanlig gav Hr. Skolebestyrer 
Hartvig-Møller Kaffe og Kager paa sin Skole til de kæmpende. — 
Et kombineret 1. Hold fra Hellerup Gymnasium og S. S. B. tabte 
overfor Akademisk Boldklubs I junr. a med 7—3. — St. Andreas 
Kollegiet i Ordrup og S. S. B. II. Kollegiet vandt med 5—1.

Oktober: Efter Indbydelse fra Rungsted Kostskole spillede 
S. S. B.’s II. Hold mod et tilsvarende Hold i Rungsted. Et Par 
af vore Spillere kom for sent til Toget, saa Rungsted vandt over
legent med 10—1. — I en Revanchekamp mellem I Holdene fra 
Hellerup og S. S. B. vandt S. S. B. med 2—1. — Et kombineret 
Hold fra Hellerup Gymnasium og S. S. B. spillede uafgjort Kamp 
mod A. B. I junr. Hold b (3—3). — Slomanns Skoles I. Hold mod 
S. S. B. I. S S. B. vandt med 4—2 — Atter Revanchekamp 
mellem Hellerup G I og S. S B. I, der vandt med 2—0. Søndag 
d. 31. Oktober var II. Hold inviteret til Holbæk for at spille mod 
Eleverne fra Kostskolen „Stenhuset“. Under Formandens Ledelse 
tog Holdet af Sted fra København Søndag Formiddag i øsende 
Regn, men som sædvanlig i glimrende Humør. Det nød den 
overstrømmende Gæstfrihed paa den hyggelige Skole hos Fir. og 
Fru Hass Dagen igennem og fandt sig udmærket tilpas mellem de 
elskværdige Elever, selv efter at S. S. B havde tabt Kampen med 
8—2. Ved 6-Tiden sagde de Skolen Farvel med rungende Hur
raer. —

April: Hellerup G. I — S. S. B. I. S. S. B. vandt med 5— .
Atter i Aar har vi anmeldt et Hold til at deltage i Akademisk 

Boldklubs Pokalturnering for Drenge under 14 Aar. Det gik os 
jo mindre godt sidste Aar; vi blev nemlig næstsidst; men i Aar 
er vor Stilling betydelig bedre; vi har vundet 3 Kampe og tabt 1. 

Borgerdydsskolen 2 — S. S. B. 1. 
Østersøgade ... 0 — S. S. B. 6.
Henrik Madsen .5 — S. S. B. 6
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En Skole har trukket sit Hold ud af Turneringen; derved har 
vi den tredje vundne Kamp. Vi har endnu to Kampe at spille. 
Foruden Turneringskampene har Pokalholdet spillet flere Trænings
kampe: September: Østersøgade — S. S. B. Østersøgade vandt 
med 6—3. — Frederiksberg Gymnasium — S. S. B; uafgjort med 
1--1. Østersøgade — S. S. B. Østersøgade vandt denne Gang 
med 3—1. Oktober: Henrik Madsen — S. S. B., der vandt med 
3-2. April: Hellerup Gymnasium (III. og II. Mellemskoleklasse) 
— S. S. B. Hellerup vandt med 5-0. Kjær og Lyngby’s Pokalhold 
— S. S. B., der vandt med 5—1.

„Fastelavnsfesten“, der nu er blevet et staaende Led i Klub
bens ellers stille Vinterliv, havde i Aar samlet ca. 90 af sine Med
lemmer til Tøndeslagningen med Præmier, Chokolade med Boller 
og den øvrige Underholdning, deriblandt en „lille Tintamarasque- 
Revy“ over „Klubbens Liv“. Festen, der havde Prof. Schneekloth 
som interesseret Gæst, sluttede med „Appelsingramsning“.

Klasseudflugter.
I Sommerferien foretog 2 Lærere og 3 Lærerinder under Le

delse af Hr. Hartvig Møller en Skolerejse til Udlandet med 34 
Elever. Turen varede 29 Dage, og Prisen var 125 Kr. Levemaaden 
var naturligvis derfor som paa de tidligere Ture spartansk, men de 
„Vægtsedler“, Eleverne afleverede før og efter Turen, viste dog kun 
som sædvanlig ca. 2 S' i gennemsnitligt Vægttab.

Turens Rute var: Over Lübeck til Frankfurt, derfra til Zug, et 
Besøg i Drypstenshulerne ved Höll, derfra til Einsiedeln, dernæst 
til Luzern for at se Thorvaldsens Løve, over Vierwaldstättersöen 
til Flüelen, herfra Fodtur gennem Bjergene over Klausenpass til 
Linthai, Elm, over Segnespas til Flims, Thusis, Savognin og Sil- 
vaplana i Engadin. Gennem Øvreengadin til Pontresina, over 
Berninapas ned i Veltelindalen, gennem denne forbi Bormio til 
Stilfserjoch, videre over Burgeis, Nauders, Prutz, Nassereit, Ehr- 
wald, Ammerwald, Hohenschwangau til Füssen, hvor Fodturen 
endte. Derpaa med Toget til München (2 Dages Ophold) Augs
burg, Nørdlingen, Dinkelsbühl, Rothenburg (1 Dags Ophold) og 
derfra over Lübech hjem.

2*
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Som det vil ses, var Turens Hovedformaal i Aar Bjergvandringen. 
I Modsætning til tidligere Aar, hvor vi har ladet Ophold i inter
essante Byer optage en stor Part af Rejsen, var det Meningen, at 
Drengene i Aar skulde prøve Dag efter Dag i mange Dage at vandre 
med Ranselen paa Ryggen i Bjergene, for at Indtrykket af Vandre- 
livet kunde præge sig saa stærkt som muligt i deres Sind. Og 
det maa fremhæves, at de fortræffeligt gennemgik denne for en 
Hovedstadsdreng saa nye Oplevelse. De var stadig lige flinke, 
baade i Passernes høje Sne, i Veltelindalens uhyre Hede og paa 
de sidste Marscher.

Skulde man pege paa enkelte Minder, der er præget dybest i 
Deltagernes Sind, maa vel Dagene i Sneregionerne nævnes først. 
Vi havde det Held, at der længe forud for vor Ankomst havde 
været stærkt Snefald, som ophørte samme Dag, som vi begyndte 
Fodturen. Vi gik derfor i nogle Dage i det pragtfulde Vinterland
skab ad Veje, der var opfyldte med nylig nedstyrtede Laviner til 
Hoteller, hvor vi var de første, der naaede igennem. Vi fandt 
Segnesgletscheren, som vi havde ventet os en Del Besvær af, dækket 
med saa høj Sne, at vi kunde rutsche ned ad den i et Nu. Det 
var drøjt — om end ganske ufarligt, da vi havde paalidelige Førere, 
— at vandre gennem meterhøj Sne, som gennemblødte os til 
Skindet, op til Pashøjderne og ned paa den anden Side, men det 
var Oplevelser, som sikkert ingen af os vilde undvære.

Dernæst maa nævnes Besøget i Einsiedeln. Den forunder
lige Valfartsby med dens „Sorte Madonna“, det vældige Kloster, 
som en klog og fin Munk viste os om i og forklarede os paa det 
bedste, var noget saa egenartet, at det ikke vil glemmes. Stort 
Udbytte havde Drengene naturligvis ogsaa af Münchens Kunstrig
dom og af de gamle Middelalderbyer, Lübech. Augsburg, Nørdlingen, 
Dinkelsbühl, Rothenburg, Frankfurt. De har af dem faaet et meget 
levende og farverigt Billede af Borgerliv i Middelalderen.

Og som en lille pudsig Oplevelse vil vi vel alle huske den 
østrigske Gendarm, der vilde arrestere hele Selskabet, fordi vi var 
gaaet over en Eng, men slog om til Elskværdighed overfor vore 
Trusler om Gesandt og Konsul og ved Synet af vore Anbefalings
dokumenter, som han ikke kunde læse.

Men dybest vil den, der deltog i Turen, bevare Mindet om 
det elskværdige, kammeratlige Samliv og endnu om lang Tid i Tan
kerne bringe sine Rejsefæller en Tak for Dage, prægede af en saa 
smuk Stemning, som man ikke alt for tidt faar Lejlighed til at opleve.
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Søndag d 12. September tog 62 Drenge, 3 Lærere og 5 Lærer
inder under Ledelse af Hr. Gymnasielærer cand. mag. Thayssen 
paa en to Dages Tur til Ringsted, hvor Kirken besaas. Derfra gik 
man over Fjenneslev og Bjernede til Sorø, hvor der overnattedes. 
Den næste Dag foretoges Ture til Lands og Vands i Omegnen, 
ligesom de stedlige Myndigheder med den største Elskværdighed 
førte os rundt i Kirken, Skolen og dennes Samlinger. Om Aftenen 
vendte vi saa med Banen tilbage til København.

I Begyndelsen af Pinseferien foretoges en 3 Dages Tur af 38 
Drenge og 2 Lærere under Ledelse af Hr. Gymnasielærer cand. 
mag. Thayssen. Turen gik med Bane til Storehedinge, — hvor Hr. 
Brygger Hoffmeyer trakterede os med dejligt Maltekstraktøl — der
fra til Fods til Stevns Klint og Højerup Kirke. I Lillehedinge be
værtede Sognepræsten, Pastor Bischoff, os med Kaffe og Boller, 
hvorpaa vi paa Vogne kørte et Par Mil. Om Aftenen ankom vi 
til Faxe og overnattede der. Næste Dag besaa vi Kalkbruddet, 
hvor flere Sprængninger foretoges, og gik derfra til Vemmetofte 
Kloster, hvor Hr. Godsforvalter Jespersen viste os om i Kirken og 
Haven. Gennem Vemmetofte Strandskov og Faxe Ladeplads kom 
vi tilbage til Faxe, hvor vi atter overnattede. Den sidste Dag gik 
vi over Rønnede og Vester Egede til Slottene Gisselfeld og Bregent- 
ved, hvis Parkanlæg besaas. Om Aftenen tog vi med Toget fra 
Haslev til København.

I de 4 første Dage af Pinseferien tog 25 Drenge og 5 Lærere 
en Tur til Skaane under Ledelse af Hr. Gymnasielærer cand. mag. 
A. J. West. Fredag d. 13. kom man over Helsingør-Helsingborg 
til Bjuf, hvor Deltagerne fik Lejlighed til at komme ned i Kul
gruberne og se Virksomheden der. Alt blev forevist og forklaret 
med den største Elskværdighed af Hr. Inspektør Lundgreen. Der
fra gik Turen til Fods over Bjergaasen, forbi Stenestad og det dej
lige Udsigtspunkt Jægersberg til Ljungbyhed med sin mægtige 
Soldaterlejr. Med Banen kom man til Röstånga, hvor der over
nattedes paa Gæstgivergaarden denne og den følgende Nat. Lørdag 
gjordes der fra Röstånga Udflugt over Odensjøen til Knutstorp 
(Tycho Brahes Fødested}, hvor der vistes os megen Elskværdighed 
af Slottets Ejer, Grev Wachtmeister, og derfra over Qvårck til 
Skäralid, hvis Nordrand (med Kopperhatten og Stora Utsikten) 
fulgtes af Hovedstyrken, medens en lille Trop foretog en lidt be- 
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sværlig, men romantisk Marsch i Dalens Bund. Med Toget tilbage 
til Röstånga, hvor der atter overnattedes. 1ste Pinsedag gik Turen 
med Tog til Billinge og derfra til Fods over Stehag til Ringsjöen, 
langs denne til Bosjökloster og videre til Byen Hor (med Afstik
kere til Lillö og Orupsberget). Der overnattedes i Gæstgivergaarden 
i Hör, og næste Dag kørtes der til Örtofte; derfra til Fods over 
det smukke, men delvis ubeboede Svenstorp til Lund. Her besaas 
Monumentet over de 1676 faldne, og efter en solid Middag paa 
Husmoderskolen blev Byen beset, særlig Domkirken og det kul
turhistoriske Museum. Turen gik saa med Toget til Malmø og 
Damperen til København Kl. 7^2 Aften. — Vejret var, særligt de 
første tre Dage, straalende, og Forplejningen var, baade i Röstånga 
og i Hör, aldeles fortrinlig. —

Elevbiblioteket.
Den i Fjor oprettede særlige Bogsamling af engelsk Litteratur 

til Brug for de ældre Klassers Elever» saavel som den egentlige 
Elevbogsamling udlaaner gratis Bøger til Eleverne. Af Lærernes 
Haandbibliotek har Lærerne ligeledes stadig udlaant Bøger i Til- 
kytning til Undervisningen.

Af Gaver har Bogsamlingen i Aar modtaget: En Del Hefter 
og Blade fra Elevernes engelske Klub.



Skoleefterretninger.

Afgangsprøven 1909.

Afgangsprøven for studerende.

Skriftlig den 7de - Ilte Juni inkl.; mundtlig den 16de Juni — 
3de Juli inkl. Beskikkede Censorer var: i Engelsk Hr. Oberst
løjtnant Kolbye, i Græsk Hr. Prof. Tuxen, i Fransk Hr. Direktør 
Cand. S. Prahl, i Dansk Hr. Inspektør Carl Olsen, i Latin Hr. Adjunkt 
J. Nielsen, i Matematik Hr. Adjunkt Dr. phil. C. Hansen, i Fysik 
Hr. Overlærer N. Andersen, i Historie Hr. cand. mag. Th. A. Müller.

Af 6te studerende Klasses 11 Elever bestod de 7 med første 
Karakter, deraf een (Mikael Mikkelsen) med Udmærkelse, 3 fik 
anden Karakter og een tredie.

Ved den sproglig-historiske Prøve:
Ove Berg, Søn af afd. Organist B., født den 8de Juni 1890 i 

Assens, optaget i Skolen Aug. 1906.
Svend Otto Blichert, Søn af Grosserer B., Hellerup, født den 

25de Dec. 1891 paa Frbg., optaget i Skolen Aug. 1897.
Valdemar Matthiesen, Søn af Bankkasserer M., Frbg., født den 

16. Okt. 1890 paa Frbg., optaget i Skolen Aug, 1897.
Peter Schindler, Søn af Overlærer S., Frbg., født den 16de Febr.

1892 paa Frbg., optaget i Skolen April 1901.
Hans Schneekloth, Søn af Sognepræst S., Kbhvn., født den 28de 

Juni 1890 i Kbhvn., optaget i Skolen Aug. 1896.

Ved den matematisk-naturvidenskabelige Prøve:
Hans Georg Koefoed, Søn af Direktør K., Kbhvn., født den 

4de Maj 1891 i Aarhus, optaget i Skolen Aug. 1903.
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Mikael Gorgonius Hansemann Mikkelsen Vendsyssel, Søn af 
Fiskerirheder M. V., Kbhvn., født den 9de Sept. 1890 i Frederiks
havn, optaget i Skolen Okt. 1898.

Peter Danckwart Olufsen, Søn af Godsejer O., Quistrup, født 
den 17de Marts 1891 i Gimsing, optaget i Skolen Aug. 1907.

Hans Peter Schreiber, Søn af Kaptajn S., Frbg., født den 6te 
Okt. 1891 i Fredericia, optaget i Skolen Aug. 1903.

Holger Christian Storm Therp, Søn af afd. Handelsrejsende 
Th., født den 7de April 1891 i Kbhvn., optaget i Skolen Aug. 1907.

Ejnar Wærum, Søn af Maskiningeniør W., Kbhvn., født den 
7de Juli 1890 i Aarhus, optaget i Skolen Sept. 1897.

Realeksamen.
Skriftlig den 7de—9de Juni inkl.; mundtlig den 21de Juni-— 

2den Juli inkl. — Beskikkede Censorer var: i Naturhistorie Hr. 
mag. sc. Bøving-Petersen, i Engelsk Hr. Inspektør Bricka, i Fransk 
Hr. Direktør Cand. S. Prahl, i skriftlig Matematik Hr. Adjunkt Dr. 
phil C. Hansen, i dansk Stil Hr. Underbibliotekar mag. art. P. Tuxen.

Realklassens Elever bestod med de Karakterer, som ovenstaaende 
Liste udviser.

Hans Peter Bentzen, Søn af Stationsforstander B., Nørre-Alslev, 
født den 16de Aug. 1892 i Kbhvn., optaget i Skolen Sept. 1902.

Arthur Edward Gjesing, Søn af Assistent G., Frbg., født den 
Ilte Maj 1892 i East Leicester (England), optaget i Skolen Jan. 1906.

Edgar Johannes Herluf Brøgger Hansen, Søn af Fabrikant H., 
Kbhvn., født den 5te Maj 1892 i Kbhvn, optaget i Skolen Aug. 1899.

Ejnar Knud Bjørn Hermansen, Søn af Gas- og Vandmester 
H., Frbg., født den 19de Juni 1894 i Kbhvn., optaget i Skolen Aug. 1902.

Carlo Emil Henry Holtung, Søn af Urtekræmmer H., Kbhvn., 
født den 5te Februar 1893 i Kbhvn., optaget i Skolen Aug. 1904.

Christian Emil Olufsen Jacobsen, Søn af afd. Kornhandler J., 
født den 16de Sept. 1893 i Tønder, optaget i Skolen Aug. 1900.

Jacob Frederik Jacobsen, Søn af afd. Maskinmester J., født 
den 29de Febr. 1892 i Odense, optaget i Skolen Sept. 1904.

Aage Rudolf Jentzsch, Søn af afd. Bundtmager J., født den 
9de Juni 1892 i Kbhvn., optaget i Skolen Aug. 1899.

Georg Tollof Oluf Kleis, Søn af Kunsthandler K., Kbhvn., 
født den 20de Dec. 1893 i Kbhvn., optaget i Skolen Okt. 1899.
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Hakon Johannes Mortensen, Søn af Kirkebetjent M., Frbg., 
født den 10de Febr. 1893 paa Frbg., optaget i Skolen April 1904.

Kai Christian Nielsen, Søn af Tømmermester N., Kbhvn., 
født den 13de Maj 1892 i Brooklyn (New York), optaget i Skolen 
Jan. 1900.

Oscar Ovesen, Søn af afd. Redaktør O., født den 16de Marts 
1893 i Nakskov, optaget i Skolen Aug. 1899.

Poul Vendelbo Petersen, Søn af Fuldmægtig P., Kbhvn., født 
den 13de Aug. 1891 i Kbhvn., optaget i Skolen Aug. 1903.

Kaj Wætum, Søn af Maskiningeniør W., Kbhvn., født den 
30te Sept. 1893 i Kbhvn., optaget i Skolen Sept. 1899.

Mellemskoleelisainen.
Skriftlig den 7de—10de Juni inkl., mundtlig den 16de Juni — 

6te Juli inkl. — Beskikkede Censorer var: i Historie Hr. cand. 
mag. Boisen, i skriftlig Matematik og Regning Hr. Adjunkt Dr. 
phil C. Hansen, i Dansk Hr. Underbibliotekar mag. art. P. Tuxen

Af 4de Mellemskoleklasses Elever opflyttedes 17 i Realklassen, 
23 i 1ste Gymnasieklasse. To forlod Skolen efter bestaaet Ek
samen, nemlig:

Henry Christian Due, Søn af Grosserer D., Kbhvn., født den 
28de Marts 1893 i Kbhvn., optaget i Skolen Aug. 1904. (68 Points).

Svend Gunner Schiøtt Hyge, Søn af Overlærer H., Frbg. 
født den 6te Juli 1894 paa Frbg., optaget i Skolen Aug. 1905. 
(63 Points).
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Oversigt over Fag- og Timefordelingen.

3die Gym
nasie
klasse.

2denGym- 
nasie- 
klasse

IsteGym- 
nasie- 
klasse.

Real
klassen. Mellemskoleklasser. Forberedelsesklasser.

Nyspp. Mat. Nyspr. Mat. Nyspr. Mat. 4 3 2 1 5 4 3 2 1

Dansk & Oldnordisk................. 3 3 3 4 4 3 4 5 5 6 6 7 10
Svensk......................................... 1 1 1 » 1 1 * » > > >

Verdenslitteraturhistorie........... 1 1 ■ D

Tysk............................................. 4 4 4 4 3 3 2 4 3 4

Fransk......................................... 4 4 4 4 (4) » » » > > »

Engelsk....................................... 5 2 5 2 5 2 4 4 4 5 »

Latin........................................... 3 4 4 i

Græsk ......................................... » » s

Religion....................................... 1 1 1 » 1 2 2 2 2 2 2 2 1
Historie & Oldkundskab........... 5 4 4 2 2 2 2 3 3 3 2 2
Geografi....................................... » 2 2 2 2 2 2 2 2 2 »
Naturhistorie & Naturkundskab 2 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2

Naturlære & Kemi.................... 6 6 6 2 2 2 2 2 »
Matematik................................... 2 6 2 6 2 6 }6 J6 1 6 3
Regning....................................... » 2 4 5 5 5 5 6
Tegning ....................................... » (1) 1 1 1 1 2 1
Skrivning................................... » 1 (1) 1 1 2 3 4 3 4 4

31 31 31 31 30 30 30 29 29 28 27 26 26 23 22 21

Sløjd............................................. > » l 1 1 1 2 » » » »
Gymnastik.................................. 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 2 2
Sang. .................................. ......... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Lærerne.
Hr. H. Larpent, Gymnasielærer, cand. theol. & mag., 2den Inspektør 

(siden Jan. 1880): Fransk i 3. G., 2. G., 1. G., 4. M.; Latin i 
3. G.; Dansk i 4. M. b; mundtlig Dansk i R; Religion i 3. G., 
2. G., 4. M. a. 4. M. b.

— U. H .Wöldike, Gymnasielærer, 1ste Inspektør, N. St. O., (siden 
Jan. 1880); Naturkundskab i 3. G. spr. 2. G. spr., 1 G. spr.; 
Naturhistorie i R., 4. M. b., 3. M. b, 2. M. a, 1. M. a, 1 M. b; Ge
ografi i R., 4. M. a, 3. M. a 2. M. b; Kemi i 2. M. a.

— H. Christensen, Gymnasielærer, mag. scient, (siden Sept. 1883): 
Matematik og Regning i 3. G. spr. 2. G. spr. 1. G. spr. R., 
4. M. a, 4. M. b, 3. M. a, 2. M. a, 2. M. b.

— P. A. Rosenberg, Censor, mag art. (siden Aug. 1887): Verdens
litteraturhistorie i 3. G., og 2 G.

Frk. L. Krog (siden Sept. 1887): Engelsk i 4. M. b, 3. M. b, 2. M. b; 
Religion i 5. b, 2. b; Historie i 4. b; Dansk i 3. b. — (Under 
Frk. Krogs Sygdom er hendes Timer blevet læst af Hr. mag. 
art. Axel Dam og Frk. M. Krog).

Hr. Otto Larsen, Kaptajn, Fuldmægtig i Krigsministeriet, R. af D. 
(siden Aug. 1889): Regning i 2. M. a, 2. M. b, 1. M. a.

.Frk. O. Bloch (siden Okt. 1890): Dansk i 1. M. b, 3. a; Historie
i 3. M. b, 1. M. a. 5. a; Tysk i 5. a, 5. b.

Frk. E. Hude (siden Aug. 1894): Engelsk i 2. M. b; Skrivning i
2. M. a, 2. M. b, 1. M a, 1. M. b, 5 a, 3. b, 2. b; Tegning i 
1. M. b, 5. b, 4. b, 3. b; Sang i 2. a—b, 1. a—b.

Hr. P. B. Freuchen, Gymnasielærer, cand. mag. (Dec. 1892—Aug.. 
1894; atter fra Aug. 1895): Fysik i 3. G. m, n., 2. G. m. n.,. 
1. G. m. n., R., 4, M, a.

Frk. E. Ring (siden Jan. 1895): Dansk i 4. b, 2. a; Historie i 5. b,,
3. b, 2. a; Religion i 5. a, 4. a, 3. a; Skrivning i 4. b.

Frk K. S. A. Præstgaard, eks. Gymnastiklærerinde, Præliminarist,. 
Assistent ved Gymnastikinspektionen (siden Aug. 1896): Gymna
stik i 1. M. a—b, 5. a—b, 1. b; Regning i 1. M. b, 5. a, 5. b, 4. a.

Hr. O. Holst, cand. theol. & mag. (siden Aug. 1897): Tysk i 2. M. b,, 
1. M. a, 1. M. b.
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Frk. B. Mahler, Præliminarist (siden Aug. 1897): Naturhistorie i 
5. a, 5. b, 3. a, 3. b; Geografi i 4. a, 3 a; Regning i 4. b, 2. b.

Hr. K. Poulsen, fhv. Kapelmusikus, Sanglærer (siden Aug. 1897): 
Sang i 3. G, 2. G., 1. G., R., 3. M. a, 3. M. b, 2. M. a. 2. M. b, 
1. M, a, 1 M. b, 5. a, 5. b, 4. a, 4. b, 3. a, 3. b.

— Steen-Hansen, Gymnasielærer, cand. mag. (siden Jan. 1898): 
Latin i 2. G. spr., 1. G. spr.; Tysk i 4 M. b.

Frk. G. Ring (siden Aug. 1898): Regning i 3. b, 1. b; Religion i 
1. a, 1. b; Skrivning og Dansk i 1. b.

— M. Hannemann (siden Aug. 1900): Naturhistorie i 4. a, 4. b; 
Skrivning i 4. a; Gymnastik i 4. a—b, 3. a—b, 2. a—b 

(Under Frk. Hannemanns Bortrejse er hendes Timer overtagne 
Frk. M. L. Holmer og Frk. O. Melchiorsen.)

Hr. A. Arneberg, Gymnasielærer, cand. phil. (siden Aug. 1903): 
Matematik i 3. G. m. n., 2. G. m. n., 1. G. m. n.

— Ch. Otto, Tegnelærer (siden Aug. 1903): Tegning i 5. a, 4. a, 3. a.
— O. Thayssen, Gymnasielærer, cand. mag. (siden Aug. 1903): 

Historie og Oldkundskab i 3. G., 3. M. a; Engelsk i 1. G., R., 
4. M.a; Dansk i 3. M. a, 3. M. b, 2. M. b; har været Assistent 
i Gymnastik i 3. G., 2. G. Fører Tilsynet i Bygningen, med 
Inventariet og med en Del af Skolens Bibliotek.

— V. Schøndorff, Gymnasielærer (siden Aug. 1905): Gymnastik 
i 3 G.. 2. G., 1 G., R„ 4. M. a-b, 3. M. a-b, 2. M. a—b; 
Skrivning i R. (tillige Bogholderi), 4. M., 3. M. a, 3. M. b; 
Sløjd i alle Klasser.

Frk. S. Berg (siden Aug. 1906): Dansk i 5. a, 4. a; Skrivning i 5. b, 
3. a, 2. a.

— B. Michelsen (Aug. 1900—1904; atter fra Aug. 1906): Regning 
i 2. a, 1. a; Historie i 3. a 2. b; Dansk i 1. a; Gymnastik i 
1. a.

Hr. J Bentzen-Bilqvist, Kunstmaler (siden Aug. 1906): Tegning i 
4. M., 3. M. a, 3. M. b, 2. M. a, 2. M. b, 1. M. a.

Fru T. Larsen, født Husted (Aug. 1894—1898; atter fra Nov. 1906); 
Dansk i 5. b, 2. b; Historie i 4. a; Religion i 4. b, 3. b, 2. a; 
Skrivning i 1. a.

Hr. J. F. Fischer, Kommunelærer (siden Aug. 1907): Kemi i 3. G. 
m. n., 2. G. m. n., 1. G. m. n.; Fysik i 3. M. b.

— Ingemann-Ottosen, Gymnasielærer, mag. art. (siden Aug. 1907); 
Engelsk i 3. G., 2. G., 3. M. a.
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Hr. H. Kayser, cand. theol, (siden Aug. 1907); Religion i 3. M. a: 
2. M. a, 2. M b, 1. M. a.

— Otto H. Mollerup, Gymnasielærer, cand. phil, (siden Nov. 1907): 
Fysik i 4. M. b, 3. M. a, 1. M. a, l.M. b; Matematik i 3. M. b.

—■ A. J. West, Gymnasielærer, cand. mag. (siden Okt 1907): 
Fransk i R.; Historie og Oldkundskab i 2. G., 2. M. b; Dansk 
i 4. M. a, 1. M. a; Tysk i 1. G. spr., 3. M. a, 3. M. b, 2. M. a. 
Fører Tilsyn med en Del af Skolens Bibliotek.

— Ove Hansen, cand. mag. (siden Aug. 1908): Tysk i 3 G. spr., 
2. G. spr., R., 4. M. a.

— K.J. Gemzøe, cand. theol. & mag. (siden Aug. 1908): Natur
kundskab i 3. G. m. n., 2. G. m. n., l.Gm. n.; Naturhistorie 
i 4. M. a; Geografi i 3. M. b.

— C. Dumreicher, Biblioteksassistent, cand. theol, (siden Aug. 1909); 
Dansk i 3. G., 2. G., 1 G.

Fru S. Olrik, eksamineret Lærerinde, (siden Aug. 1909): Historie 
(og Oldkundskab) i 1. G., R., 4. M. a, 4. M. b, 2. M. a. 1. M. b.

Hr. K. Frederiksen, cand. theol, (siden Aug. 1909); Dansk i 2. M. b. 
— J. O. Bøving-Petersen, mag. scient. (Aug. 1895 — Aug. 1896, 

atter fra Aug. 1909): Geografi i 1. M. a, 1. M. b,; Natur- 
histore i 2. M. b, 3. M. a.

Professor K. A. Schneekloth., Skolebestyrer (siden Aug. 1870): Old
nordisk, Svensk og Sproghistorie i 3. G.; Svensk og Oldnor
disk i 2. G.; Svensk 1. G., 4. M. a—b, 3. M. a—b; Dansk 
Stil i R.; Anskuelsesundervisning i 1. a—b.

Cand. theol. I. M. Hertz, Skolebestyrer (siden Aug. 1889): Religion 
i 1. G., 3. M. b, 1. M. b; Geografi i 4. M. b, 2. M. a, 5. a, 
5. b, 4. b, 3. b, 2 b; Anskuelsesundervisning i 1. a—b.

Af de Lærere, vi arbejdede sammen med i Fjor, tager vi 
Afsked med Hr. cand. theol. H Kayser, der siden August 1907 
har været Lærer her ved Skolen i Religion i 1ste, 2den og 3die 
Mellemskoleklasse og nu har faaet Ansættelse ved det kgl. Op
fostringshus. Vi beder Hr. Kayser, som ved sit noble Væsen og 
sin elskværdige Personlighed har forstaaet at vinde trofaste Venner, 
baade hos de yngre og de ældre i Skolen, at modtage vor bedste 
Tak for godt Samarbejde og vore bedste Ønsker for ham i hans 
nye Lærergerning.

3
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Eleverne.
Skolen har i Aar haft 5 Forberedelsesklasser, 4 Mellemskole

klasser (alle delte i to Afdelinger), 1 Realklasse og 3 Gymnasieklasser.

I Maj døde Aage Zwicky, Elev i 2den Forberedelsesklasse; han 
efterlader sig et venligt Minde i vor Kreds.

Legater, Fripladser m. m.
Af Skolens Elever oppebærer for Tiden:

1 „Hans Schneekloths Legat“.
1 Treschows Legat.
2 Elever Understøttelse af „Skoleforeningen af 28de Januar 

1866“ med 9 Kr. maanedlig, og 3 Elever med 8 Kr. maanedlig.

Renterne af „Hans Schneekloths Legat“ har Legatbestyrelsen 
for det følgende Aar: 2den Maj 1910—2den Maj 1911 tildelt Elev 
Ejner Lepper i 5te Forberedelsesklasse.

Legatbestyrelsen genvalgtes og bestaar af: Professor Schnee
kloth (Værnedamsvej 13), Gymnasielærer, Inspektør Wøldike (Lykkes
holms Allé 16) og Gymnasielærer, mag. scient. Hans Christensen, 
der alle med Tak modtager og aflægger Regnskab for, hvad der 
maatte ydes til Legatet.

Undervisningen.
1ste Forberedelsesklasse a & b.

Dansk os' Skrivning. Læseskrivemetoden er benyttet saa- 
ledes, som den er fremstillet i Fortalen til Schneekloths „A B C 
og Læsebog med Billeder for det første Skoleaar“. Derefter er 
samme Bog læst og gennemgaaet. Mange Staveøvelser er foretagne 
og enkelte Vers lærte udenad. Afskrivning efter Bog.

Regning. J. Larsens Regnebog I er benyttet; de 4 Regnings
arter er indøvede med Tal til 20. Begreberne: Halve, Trediedele 
og Fjerdedele er anskueliggjorte.

Anskuelsesøvelser efter Billeder og Modeller.
Desuden Fortælling og Genfortælling.
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2den Forberedelsesklasse a & b.
Dansk. E.Slomanns: Dansk Læsebog, 1ste Bind (til Side 115) 

er benyttet til Oplæsning, Stavning og Genfortælling. En Del 
Smaavers er lært udenad. 2 Gange om Ugen Stil, dels Diktat, dels 
andre lette Opgaver.

Geografi. Uden Bog, alene efter Kort er gennemgaaet: Dan
mark med Bilande.

Historie. Mundligt: De vigtigste Fortællinger af Sagnhistorien 
og enkelte af Nordens Gudelære.

Bibelhistorie. Mundtlig gennemgaaet fra Skabelsen tiljosva. 
Nogle Salmer er lært udenad.

Regning. J. Larsens Regnebog 1. Hefte. Gennemgaaet de 
fire Regningsarter med Tal til 100, baade mundtligt og skriftligt.

3die Forberedelsesklasse a & b.
Dansk. Slomanns Læsebog Nr. 1 ud og Nr. 2 til S. 52. Stil 

2 Gange om Ugen, dels Diktat, dels efter Mogensen og Halle. 
Lidt mundtlig Grammatik.

Bibelhistorie. Fra Josva til Jøderne under ægyptisk Herre
dømme, dels mundtligt, dels efter B. Hahns: Lille Bibelhistorie. 
Nogle Salmer.

Geografi. Efter C. C. Christensens: Lille Geografi, læst fra 
den skandinaviske Halvø til de britiske Øer.

Historie. Danmarkshistorie af O. Bloch: Fra Vikingetogene 
til Valdemar d. Store.

Naturhistorie. Pattedyr (mundtlig).
Regning. Efter H. Wilsters Regnebog 3die Hefte er indøvet 

de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte Tal. Tabel. 
Hjemmeregning.

4de Forberedelsesklasse a & b.
Dansk. Slomanns Læsebog Nr. 2 er benyttet til Oplæsning 

og Genfortælling. Vers efter samme Bog. 1 å 2 Stile ugentlig: 
Diktat, Genfortælling eller Stile af beskrivende Indhold. Lidt 
mundtlig Grammatik.

Bibelhistorie. B. Hahns lille Bibelhistorie fra: Jøderne under 
Romerne, til: Jesu Lidelse og Død. Nogle Salmer.

Geografi. C. C. Christensens: Lille Geografi: fra de britiske 
Øer til Indien.

5*
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Naturhistorie. V. Balslev: Dyrenes Naturhistorie: Fugle, 
Krybdyr, Padder, Fisk.

Historie. O. Blochs Fædrelandshistorie: Fra Erik Emun til 
Frederik den 2den.

Hegning. De fire Regningsarter med benævnte Tal er ind
øvet efter H. Wilsters Regnebog, 4. Hefte, samt delvis efter Meyers 
Regnebog, 1. Del. Hjemmeregning. Tabel.

5te Forberedelsesklasse a & b.
Dansk. Slomanns Læsebog Nr. 3 er benyttet til Oplæsning. 

Vers efter samme Bog. 1 ä 2 Stile ugentlig, dels Diktatstile 
og Genfortællingsstile, dels Stile af friere Indhold. 1 Hjemmestil 
hver 14de Dag. Lidt mundtlig Grammatik.

Bibelhistorie. B. Hahns lille Bibelhistorie: Fra Jesu Lidelse 
og Død og Bogen ud. De ti Bud er gennemgaaet mundtlig. 
Nogle Salmer er lært udenad.

Historie. O. Blochs Danmarkshistorie: Fra Kristian 4. og ud.
Geografi. Afrika, Amerika, Australien, samt Danmark, Norge 

og Sverrig efter C. C. Christensens lille Geografi. Korttegning.
Naturhistorie. V. Balslev: Dyrenes Naturhistorie: De hvirvel

løse Dyr og Mennesket.
Regning. Begyndelsesgrundene af Brøk og Decimalbrøk i de 

4 Regningsarter efter Wilster: Regnebog for Barneskolen 5. Regu
ladetri efter Meyers Regnebog I.

Tysk. Sarauws: Tysk Begynderbog er benyttet til Oplæsning, 
Oversættelse, Genfortælling og Spørgsmaal og Svar. De fleste Vers 
er lært udenad.

l'ste Mellemskoleklasse a & b.
Dansk. Kellers Læsebog for det 6te Skoleaar er benyttet til 

Oplæsning og Analyse. 1 å 2 Stile om Ugen, dels Hjemme- dels 
Skoléstile.

Tysk. Læst og repeteret Sarauws „Tysk Læsebog“ Side 4—70; 
Kapers „Tyske Stiløvelser“ for BegyndereStykke 1 — 14; de vigtigste 
Afsnit af Formlæren. Taleøvelser paa Grundlag af det læste Stof.

Religion. Læst Bertha Hahn : Bibelhistorie for Mellemskolen 
Side 1—72, til Landflygtigheden. Fadervor er gennemgaaet paa 
Grundlag af Luthers lille Katekismus. Nogle Salmer er lært 
udenad.
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Historie. Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem
skolen I. 4de Oplag. Side 1 —125, 1 M. a. dog kun til Side 119.

Regning-. Wilster: Regnebog for Mellemskolen 1. Hefte. 
Udg. 1908.

Geografi. C. C. Christensens Geografi Nr. 2: Iste Del til 
Alperne.

Naturhistorie. V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for 
Mellemskolen I: Pattedyr og Fugle til Hønsefugle. V. Balslev og 
K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen I.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen: 1. Del: Forfra til Magne
tisme.

2den Mellemskoleklasse a & b.
Dansk. F. Christensen: Læsebog for 2den Mellemklasse; 

Analyse (baade Ord- og Sætningsanal.) og gennemsnitlig en Stil om 
Ugen.

Tysk. Benyttet Ipsens og Boviens „Tysk Læsebog“. Til 
Eksamen opgives Side 1—32. — Kapers Stiløvelser Stykke 12—20 
— Ipsens Grammatik. — Taleøvelser paa Grundlag af det læste 
Pensum.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Begynderbog og Læsebog 
for Mellemskolens lavere Klasser til Side 34. (Stk. 1—52).

Religion. Fra Landflygtigheden til Jesu Lidelseshistorie, dels 
efter Bertha Hahns Bibelhistorie for Mellemskolen, dels efter det ny 
Testamente. 1ste og 2den Trosartikel er gennemgaaet, til Dels 
efter Anger og Rindoms Lærebog. Nogle Salmer.

Historie. E. Møllers Verdenshistorie: fra „Svend Estridssøn“ 
til „Habsburgerne i Spanien“. (Side 77 til Side 141).

Geografi. Christensens Geografi Nr. 2: fra Alperne, Bogen ud.
Matematik. Foldberg: Geometri for Mellemskolen § 1—64 

inkl. med de tilsvarende Opgaver.
Regning. Wilster: Regnebog for Mellemskolen, 2det Hefte 

(Udg. 1908) i alt væsentligt gennemgaaet.
Naturhistorie. P. Andersen og V. Balslev: Zoologi for Mellem

skolen I: Fra Høns og Bogen ud. V. Balslev og K. Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen II. ’

Naturlære. Rasmussen og Simonsen: Uorg. Kemi for Mellem
skolen. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I: 
Magnetisme og Elektricitet.
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3die Mellemskoleklasse a & b.
Dansk. Dansklærerforeningens Skoleudgaver: Ingemanns Lev

nedsbog og Drachmanns Udv. Arbejder. Desuden Analyse og en 
Stil om Ugen gennemsnitlig.

Svensk. P. Christensens svenske Læsebog: læst forskellige 
af Stykkerne med og uden Forberedelse.

Tysk. Læsebog S. 1—70 med Overspringelse af „der Teufel 
auf der Himmelwiese“ (2. S“) og Leonidas samt der Star von Segringen 
1. S.) = ca. 66 Sider. Grammatik: P. L. Ipsen: Tysk Grammatik 
for Mellemskolen; Formlæren, undtagen de uregelmæssige og sammen
satte Verber læst og repeteret. Stiløvelse: Kaper: Tyske Stiløvelser 
for Begyndere. Stk. 12—30 (incl.)

Engelsk. Læst: Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog pag. 
32—67; 79—114. Ekstemporal efter: The Story of General Gordon 
(The Children’s Heroes). Til Eksamen opgives Jespersen og Sarauw 
pag. 42-48; 51—62; 80—102.

Religion. Bjergprædikenen og Jesu Lidelseshistorie er gen
nemgaaet efter det nye Testamente og B. Hahns Bibelhistorie. 
Første og anden Trosartikel er gennemgaaet med Benyttelse af 
Angers og Rindoms Katekismus.

Historie. Ejler Møller: Historie for Mellemskolen: Den 
nyere Tid til 1789.

Geografi. C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen 
Nr. 2 til Amerika.

Matematik. Foldberg: Aritmetik for Mellemskolen til § 42. 
Foldberg: Geometri for Mellemskolen § 65 — 108. 1 Sæt Hjemme
opgaver om Ugen.

Regning. Wilster: Regnebog for Mellemskolen. 3die Del. 
1 Sæt Hjemmeopgaver ugentlig.

Naturhistorie. Andersen og Balslev: Zoologi for Mellem
skolen II: til Snegle. Balslev og Simonsen: Botanik III. Rasmus
sen og Simonsen: Organisk Kemi.

Naturlære. Rasmussen og Simonsen. I. Del: Magnetisme og 
Elektricitet; II Del forfra til Lyset og elektrisk Strøms kemiske 
Virkninger.

4de Mellemskoleklasse a & b.
Dansk. Til Oplæsning og Genfortælling er benyttet W. Horns 

og Borchsenius’s Læsebog for de højere Klasser samt enkelte 
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Værker af Forfatterne. Det grammatiske Stof er indøvet ved Ana
lyse i Læsebogen og efter Schneekloths Sproglære. Af og til Op
læsning for Klassen. Øvelser i Skriftlæsning. Hjemmestil eller 
Skolestil hveranden Uge (Genfortælling og friere Stile), enkelte 
Diktatstile.

Til Eksamen opgives:
I Læsebogen (Udg. 1895): S. 16—20, 85—86, 143—44, 157—61, 

168—69, 180—82, 205—14, 225, 231-33, 237, 238—42, 253 - 54, 
255—58, 275—81, 295—306, 309—310, 321-27, 340—47, 375—78, 
443-45, 452—54.

Udenfor Læsebogen: Oehlenschläger: Palnatoke. „Udvalgte 
Arbejder af Goldschmidt“ (Dansklærerforeningens Udg.): S. 11—24, 
50— 68. Blicher: Røverstuen.

Svensk. P. Christensens svenske Læsebog: Læst forskellige 
Stykker. Deraf opgives: S. 19—27, 49—56, 64—71 (undt. Orsa- 
march), 80—84.

Engelsk. 4. M. b. Otto Jespersen: Engelske Læsestykker. 
p. 1—87, 92—113. O. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik, hele 
Bogen; nogle Stile er skrevne.

4. M. a. Ottojespersen: Eng. Læsest. p' 1—87 og 92—140; Otto J. 
Eng. Begyndergr. og Mouridsen: Eng. Stiløvelser.

Begge Afdelinger har desuden læst kursorisk til Genfortælling 
de sidste 60 p. af „Robin Hood, told to the children.“

Til Eksamen opgives: O. Jespersen: Engelske Læsestykker med 
Øvelser: 4. M. b: S. 44—56, 61—68, 79—87, 92—113. 4. M. a: 
S- 49—56, 61—68, 79—82, 92—123.

Tysk. 4. M. b. Kapers Læsebog for Mellemkl. S. 56—62, 67—69, 
77—100, 110—124, 156—165. Kapers tyske Taleøvelser, en Stil 
om Ugen efter Kapers tyske Stiløvelser. Kapers Grammatik.

4. M. a: S. 73-100, 122—25, 186—95, 204—07, 207—10, 
213—19, 223—24 i Kaper: Tysk Læsebog for Mellemklasserne.

Kaper: Grammatik. Kaper: Stiløvelser.
Kaper: Tyske Taleøvelser. En Del tyske Stile er skrevet.
Til Eksamen opgives: Kaper: Tysk Læsebog for Mellem

klasser: 4. M. b: S.67—69, 77—99, 110—24, 4. M. a.: S. 73—100, 
122 - 25, 186—89, 207—10, 213—19, 223—224.

Historie. E. Møllers Verdenshistorie: fra den franske Revo
lution og Bogen ud.

Geografi. Christensens Geografi for Mellemskolen 2den Del: 
Fra Amerika Bogen ud.
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Naturhistorie. Andersen og Balslev: Zoologi for Mellem
skolen II: Orme, Bløddyr og Mennesket. Balslev og Simonsen: 
Botanik III og IV (en Del Typer). Rasmussen og Simonsen: 
Organisk Kemi.

4. a. Samme Pensum undtagen Orme. — Botanik: Balslev 
og Simonsen Hæfte IV.

Regning og Matematik. Foldberg: Aritmetik for Mellem
skolen, § 42 og ud. 1 Sæt Hjemmeopgaver ugentlig.

Foldberg: Geometri for Mellemskolen. § 108 og ud. 1 Sæt 
Hjemmeopgaver ugentlig.

Regning: Wilsters Regnebog for Mellemskolen 4de Del. 1 Sæt 
Hjemmeopgaver ugentlig.

Naturlære. 4. M. b. Simonsen og Rasmussen. Fysik II Del. 
Lyslære og Lydlære, Elektricitet fra Induktionsstrømme Bogen ud.

4. M. a: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen 
II. S. 67—96. Uorganisk Kemi, (3. Udg.): S. 21—28.

Fransk. Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog. S. 1—99.
Til Eksamen opgives: S. 65—99.
Religion. Gennemgaaet en Del af „Apostlenes Gerninger“ 

og Hovedtrækkene af den 3die Trosartikel.

Realklassen.
Dansk. Læst er: Holberg: „Den politiske Kandestøber“, 

Oehlenschläger: „Væringerne i Miklagard“, Hertz: „Sparekassen“, 
Hostrup: „Genboerne“, Blicher: „Røverstuen“, Ingemann: en Del 
af Digtene i „Holger Danske“, Chr. Winther: de fleste af Digtene 
i „Udvalgte Digte“ (Dansklærerforeningen). Øvelser i Analyse. 
Der. er fortalt om de Forfatteres Liv og Gerning, hvis Værker 
Klassen har læst. Borchsenius og W. Horns Læsebog er brugt 
til Oplæsning og Analyse.

Til Eksamen opgives: „Den politiske Kandestøber“, „Spare
kassen“, 2den Akt af „Genboerne“, „Ronceval“ (af „Holger Danske“), 
Chr. Winther: „Den rige Frøken“ og „Onkels Lise“.

Dansk Stil. Hveranden Uge Hjemmestil, enten af skildrende 
og fortællende Art eller af friere Art. Ogsaa Opgaver, hentede fra 
det praktiske Livs Omraade. Enkelte Diktatstile i særlige Øjemed.

Tysk. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasser. 
S. 3 - 9, 10—18, 80—140, 140—42, 142—44, 147—55, 158 - 62, 
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162—64, 182 -84. Ugelæsning til Taleøvelser: Gerstäcker: Das 
sonderbare Duell. Til Ekstemporal: Raabe: Die schwarze Galeere. 
Grammatik: Ipsen: Tysk Grammatik. Stiløvelse: Kaper: Stiløvelse 
for Mellemskolen. Taleøvelse: Reincke: Taleøvelser.

Til Eksamen opgives: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for 
Mellemklasserne: S. 3—9, 10—18, 80—95, 147—155. Poesi: S. 33 
—34, 34—35, 51-53, 76—77, 140—42, 142—44, 158-62,162- 64, 
182—84. Som Hefte til Taleøvelse opgives: Gerstäcker: Das son
derbare Duell.

Engelsk. Otto Jespersen: Eng. Læsestykker med Øvelser 
pag. 113—179; Kipling: Stories from the Jungle Book; Mouridsen : 
Eng. Stiløvelser; O. Jespersen: Begyndergrammatik. Eksaminations- 
maaden : Dels Overs., dels Genfort.

Til Eksamen opgives: Kipling: The Jungle Book.
Fransk. Jespersen og Stigaard til S. 110. S. 110—119 læst 

kursorisk. Nogen Grammatik efter Jung: Pronominer, Talord, 
Artikler, regelmæssige Verber.

Til Eksamen opgives: Jespersen og Stigaard S. 65—109.
Historie. P. Munch: Revolutionen og Napoleon. P. Munch: 

Mindre Lærebog i Samfundskundskab: 1) „Statsstyrelse og Kom
munestyrelse“. 2) „Det økonomiske Liv i Samfundet“.

Geografi. P Andersen og M. Vahl: Geografiske Hefter for 
Realklassen I. (Aim. Geografi).

Naturhistorie. Liitkens Lærebog i Zoologi Nr. 2: En Del 
forskellige Typer af Hvirveldyrenes Række. Vilh. Balslev og Kr. 
Simonsen : Botanik for Realklassen (med enkelte Forbigaaelser).

Matematik og Regning. Foldberg: Regning og Algebra for 
Realklassen. 1 Sæt Hjemmeopgaver ugentlig. Foldberg: Geo
metri for Realklassen.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Realklassen I og II med 
enkelte Forbigaaelser.

1ste Gymnasieklasse.
Dansk. Eleverne har dels ved Oplæsning af selve Værkerne, 

dels ved Hjemmelæsning med paafølgende Gennemgang paa Skolen, 
dels endelig ved Forelæsning faaet gennemgaaet Værker eller Brud
stykker af Værker af: Oehlenschlæger (Udvalgte Digte, St. Hans 
Aften Spil, Axel og Valborg), Blicher (Røverstuen, Hosekræmmeren, 
Æ Bindstouw, Digte), J. L. Heiberg (Kong Salomon og Jørgen Hatte- 
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mager, Aprilsnarrene, Nej), Hauch (Søstrene paa Kinnekullen), Ho
strup (Genboerne), Poul Møller (En dansk Students Æventyr, Digte), 
Hertz (Amors Genistreger, Kong Renés Datter, Digte), Chr. Winther 
(Træsnit, Digte), Drachmann (I Storm og Stille, Digte), H. Pontop
pidan (Skyer). I Tilslutning hertil er Forfatternes Liv gennemgaaet. 
1 Stil hver 14de Dag med Emner fra Danskundervisningen eller 
Historien samt enkelte fri Opgaver.

Svensk. I Agerskov og Nørregaards svenske Læsebog er der 
læst forskellige Fortællinger og Digte, dels med, dels uden Forbe
redelse.

Tysk. Paul Heyse: Colberg. Hv. Kleist: Prinz v. Hornburg. 
Caspar: Als Spion in Frankreich gefangen (Reelam). Stiløvelse: 
Kapers Stiløvelser for Mellemkl. Stk. 1—12 (b. incl.) Grammatik: 
Kapers Gr. for de højere Klasser: det vigtigste af Formlæren.

Fransk. Jespersen ogStigaard: Fransk Læsebog for Begyndere 
S. 1 —106. Lydøvelser. Repeteret S. 65—106. Gennemgaaet en 
Del af Verberne i Jungs Gram.

Engelsk. Sproglig: Jespersen: Læsebog m. Øvelser p. 113 
—179. Kipling: The Jungle Book. J. W. Jacobs: The Lady of 
the Barge. Synge: The Victorian Age: 1—78 og 98—131. P. 
Læssøe-Miiller og Ingem. Ottosen: Engelsk Digtning I: 1—42. 
Mundtlig og skriftlig Gennemgang af Ad. Hansens Stiløvelser, 
desuden skriftlig Genfortælling af lettere Stof. Jespersens Gram
matik for Viderekomne.

Matemat.: Jespersen : Læsebog m. 0. p. 113—179. Kipling: 
The Jungle Book. Jacobs: The Lady of the Barge: c. 60 p.

Latin. Mikkelsens latinske Læsebog: Narratiunculæ. Cæ- 
sars Gallerkrig: lib. I. og II. Langs Grammatik. I Oversættelse 
læst Plautus’ Miles gloriosus.

Historie. P. Munch: Lærebog i Verdenshistorie. 1ste Del. 
Oldtid og Middelalder. 450 Sider.

Religion. Enkelte Punkter af Kirkens Historie er gennem
gaaet: Roms Katakomber, Julian den Frafaldne, Frans af Assisi, 
Luther.

Naturkundskab. Matemat. Linie. Af M. Vahl: Geografi for 
Gymnasiets matematiske Linje er læst og delvis repeteret Afsnit
tene : Mineralogi, dynamisk Geologi, Atmosfæren, Havet og Klima- 
og Plantebælter.

Sproglige Linie. Andersen og Vahl: Geografiske Hæfter for 
Realkassen I. P. Heegaard: Astronomi.
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Matematik. Sproglige Linie: Geometri: N. Nielsen: Geo
metri for Gymnasiets sproglige Linier § 1—§ 12. Aritmetik: 
N. Nielsen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sproglige Linier 
§ 1—§ 19 med.

Matematiske Linie: N. Nielsen: Aritmetik og Algebra, Kap. II, 
Kap. III § 20. Kap. IV § 24, Kap. V, Kap. VII, Kap. VIII til § 52. 
N. Nielsen: Plangeometri med enkelte Forbigaaelser. N. Nielsen: 
Trigonometri Kap. I—II—III. Hjemmeopgaver én Gang om Ugen.

Naturlære. Barmvater: Lærebog i Varme. Ellinger: Lærebog 
om Lyset.

Kemi. Hans Rasmussen: Kemi for Gymnasiet, Side 1-36; 
65—67. Elevøvelser svarende hertil.

Oldkundskab. Græske Sagn og Mytologi.

2den Gymnasieklasse.
Dausk. Oehlenschläger: St. Hans Aften Spil, Aladdin, Hakon 

Jarl, Digte. Poul Møller: En dansk Students Æventyr, Digte. Chr. 
Winther: Hjortens Flugt, Til Een. Blicher: En Landsbydegns Dag
bog, E. Bindstouw, Trækfuglene (Præludium). Bødtcher: Digte. 
I. P. Jacobsen: Mogens, Pesten i Bergamo, Digte. Drachmann : 
Digte. Bjørnson: Digte. Over Evne. Ibsen: Digte, En Folkefjende, 
Dele af „Per Gynt“. Endv. er Georg Brandes Liv og Virksomhed 
gennemgaaet. 1 Stil hver 14de Dag om literære, historiske eller 
frit valgte Emner.

Svensk. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, læst c. 
57 Sider (baade Prosa og Poesi).

Oldnordisk. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, læst c. 14 Sider. 
Gennemgaaet Hovedpunkterne af den oldnordiske Sproglære.

Engelsk. 2. G. spr. Rud. Kipling: Puck of Pook’s hill, pag. 
160—235. Læssøe-Muller & Ingemann Ottosen: Engelske Talere 
pag. 1—29, 45—89, 120—125. Shakespeare: Merchant of Venice 
Læssøe-Miiller & Ingemann Ottosen: Nyere engelsk Digtning I. 
40-71, 75—81. II. 1—29, 31-42. Jacobs: The Lady of the Barge, 
1—200. Adolph Hansens Stiløvelser.

Til Eksamen opgives: Engelske Talere pag. 45—55. Merchant 
of Venice act IV. Lady of the Barge 129—151. Nyere engelsk 
Digtning 1—29.

2 . G. m. n. Rob. L Stevenson: Kidnapped (Cassel’s People’s 
Library edit) pag. 191—318 (= ca. 200 Normalsider.)
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Til Eksamen opgives samme pag. 260—291 (— 50 Normalsider.)
Tysk. Kaper: 5 Noveller: Trudel’s Ball og Magister Timotheus. 

Schiller: Wilh. Tell: 2 første Akter. Til Taleøvelser: Reinckes 
Taleøvelser og Hoffmann: Fräulein v. Scudéry. Stiløvelser: Kaper: 
Stiløvelser f. Mellemklasserne. Grammatik: Kaper: Gramm, f. de 
højere Kl. Litteraturhistorie: Mundtlig gennemgaaet til den klassiske 
Periode. Knauth: Auswahl Digte. 1 Stil om Ugen (Oversættelse 
og Genfortælling.)

Opgives: Trudel’s Ball (1ste Halvdel) og W. Tell: 2 Akter, 
Knauth: Bürger og Lessing. — Som Grundlag for Taleøvelser: 
Lorenzen: Aus den Journalistenleben (1—70.).

Fransk. Læst Stigaard og Jespersens Begynderbog ud. Læst 
Mérimée: Colomba. Grundtrækkene af Formlæren og Syntaksen 
efter Jungs Gram. Ekstemporeret i den sidste Del af Colomba. 
Repeteret Gram, og c. 80 Sider af Colomba.

Latin. Ciceros pro Roscio cap. 1—41. Ciceros Breve ad famil. 
lib. XIV og XVI. Sallusts Catilina cap. 17—23. Cæsars Gallerkrig 
lib. VII cap. 50—60. Langs Grammatik. I Oversættelse læst: 
Plautus Miles gloriosus.

Historie. Fra Korstogstiden til Revolutionen (Munchs Lære
bog I, 337 — 11, 274.) Ottosen: Nordens Historie indtil 1660.

I Løbet af I og II Gymnkl. har 8 Elever holdt Foredrag paa 
Grundlag af Literatur, som Læreren har opgivet: Pompeji, Catilina, 
Seneca, Muhamed, Munkevæsenet, Frants af Assisi, Rembrandt 
og Hørup.

Religion. Gennemgaaet det meste af „Apostlenes Gerninger“, 
paa Grundlag af hvilke der er ført Samtale om adskillige dogma
tiske og etiske Emner. — Særligt gennemgaaet Hugenotterne i 
Frankrig.

Xaturknndskab. Den sproglige Afdeling. Efter Heegaard, 
Krog og Vahl er gennemgaaet: De europæiske Landes Nærings
veje, Bjergartslære, dynamisk Geologi og historisk Geologi. — 
Beg. paa Menneskets Fysiologi efter Nordentofts Sundhedslære.

Den matematiske Afdeling. Madsen og Bøving-Petersen: 
Geologi for Gymnasiet III. Kruuse: Celle og Vævslære. Krogh: 
Menneskets Fysiologi.

Matematik. Den sproglige Afdeling. N. Nielsen: Aritmetik 
og Algebra for Gymnasiets sproglige Linier. § 4-§ 26 inch N. 
Nielsen: Geometri for Gymnasiets sproglige Linier. §13—§ 18incl.

Den matematiske Afdeling. Niels Nielsen: Lærebog i Arit
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metik og Algebra Kap. 1, Kap. Ill § 16—20 Kap. IV §21—22. Kap. VI, 
IX, X og XI. Niels Nielsen: Lærebog i Infinitesimalregning. Niels 
Nielsen: Stereometri til „Overflader“ med et Par Forbigaaelser. 
Hjemmeopgaver én Gang om Ugen.

Naturlære. Ellinger: Lærebog om Lyset fra Linser Bogen ud. 
Hele Bogen repeteret. Barmwater: Lærebog i Magnetisme og 
Elektricitet forfra til Induktion læst og repeteret. Fysiske Øvelser.

Kemi. Rasmussen: Kemi for Gymnasiet. Kulstofforbindelser 
samt „kemiske Omsætninger“. Elevøvelser svarende hertil.

Oldkundskab. Græsk Kunst med særligt Henblik paa den 
periklæiske Tid efter Sechers Lærebog. Sophokles: Antigone & 
Kong Oedipus og Plautus: Amphitryon er oplæst for Klassen, først
nævnte anskaffet, udførligere gennemgaaet og behandlet i to Stil
opgaver.

Verdenslitoratnrhistorie. Frankrigs Litteratur er gennemgaaet 
i Foredrag. Oplæst er Værker af Descartes, Pascal, Comte, Rabe
lais, Corneille, Racine, Marivaux, Chateaubriand, Lamartine, Béranger, 
St. Beuve og Hugo.

3die Gymnasieklasse.
Dansk. Der er gennemgaaet: Ingemann: Digte, Afsnit af 

Levnedsbogen Heiberg: Kong Salomon og Jørgen Hattemager, 
Syvsoverdag. Grundtvig: Paaskeliljen, Digte, Afsnit af „Optrin af 
Kæmpelivets Undergang“. Carl Bagger: Digte. Paludan-Miiller: 
Digte. Poul Møller: Lægdsgaarden i Ølsebymagle, „Himmelbrev“, 
Digte. Holberg: Erasmus Montanus. Jeppe paa Bjerget, Afsnit af 
„Peder Paars“. Honning: Den danske Litteraturs Historie gennem
gaaet (skizzeret indtil Holberg).

Der opgives til Eksamen: Holberg: Jeppe paa Bjerget. 
Oehlenschläger: St. Hans Aften Spil. Grundtvig: Paaskeliljen. 
Heiberg: Kong Salomon og Jørgen Hattemager. Hostrup: Gen
boerne. Chr. Winther: Hjortens Flugt. Poul Møller: En dansk 
Students Eventyr. Blicher: E Bindstouw. Bjørnson: Synnøve 
Solbakken. Ibsen: Digte. Paludan Millier: Digte. Stilene har 
væsentligt været af reflekterende Indhold.

Oldnordisk. Af Bertelsens oldn. Læsebog er læst c. 9 Sider 
Prosa og 4 Sider Poesi. Der opgives Side 13—21, 27—29, 38—43, 
ialt 13 Sider.

Sproghistorie. Af Bertelsens Bog er læst c. 39 Sider Prosa 
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og 2 Sider Poesi = 41 Sider. Der opgives: Side 7—8, 21—22, 
24—26, 29 -34, 36—38, 66—70, 74—77, 88—90 i alt 21 Sider.

Svensk. Af Agerskov og Nørregaards Bog er læst c. 25 Sider. 
Der opgives i Prosa: Side 11—20, 38—49, 49—51,74—77,77—80, 
80—85, 86—95, i Poesi: 109-11,113-15,115,118—25, 128—29,33, 
143—49 (undt. I „valet“ og Wennerbom“). 142 S. Prosa + 16 S. Poesi.

Tysk. Der er gennemgaaet: Heine: Harzrejse. De sidste 
Akter af Schillers: Wilhelm Teil. Knauth: Gedichte. Heise og 
Kurz: Deutsche Novellenschatz Nr. 21. Novelle til Taleøvelse: 
Wilbrand: Der Lotzenkommandeure. Novelle til Hjemmelæsning: 
H.v. Osten: Militærfromm. Kaper: Stiløvelser for de højere Klasser 
og Grammatik for de højere Klasser. Egelhaaf: Deutsche Litteratur- 
geschichte (særlig nyere og nyeste Tid).

Heraf opgives til Eksamen: Schiller: Wilhelm Tell IV og V 
Akt. Knauth: Gedichte Nr. 43, 45, 79, 80, 81, 82, 83, 96, 97. 
Heine: Harzrejse, forfra til Grubebesøget incl.

Fransk. Der er læst: Tartarin fra Tarascon (Udg. af Heuer). 
Glahn : Lectures variées I. About: Le roi des montagnes. Repeteret 
Gram.

Engelsk. 3. G. m. n.: Dickens: David Copperfield pag. 36—90 
(Nelsons edit). Adolph Hansen: Engelske Læsehæfter 1. Jespersen: 
Engelsk Begyndergram. Mouridsen: Engelske Stiløvelser I. Ek
samenspensumet repeteret.

Heraf opgives til Eksamen: Kipling: Jungle Book Side 1—63.
3 G.n.s.: Mrs. Gashell: Cranford. Miiller & Ottosen: Nyere 

engelsk Digtning; I. Schelley — Keats, samme II.(Swinburne — Morris 
— Matthew Arnold — Kipling). Anna Buchland: Our national 
Institutions. Laing: History of English Literatur. Ad. Hansen: 
Engelsk Stiløvelse. En Stil om Ugen —: afvekslende Stil og Gen
fortælling. Eksamenspensumet repeteret.

Der opgives til Eksamen: Miiller og Ottosen: Nyere engelsk 
Poesi I. Side 1 —17, II. Side 1 —15, 75—104. Mrs Gashell: Cran
ford, Chap. 3—5. Müller og Ottosen: Engelske Talere S. 29—89.

Latin. Læst er Gertz: Middelalderlige Forfattere: S. 23—28, 
33—44, 53—60, 88—96. Repeteret Eksamenspensum og Gram.

Til Eksamen opgives: Hauch: Lærebog i Latin III: S. 14—41, 
106—12, 124—51. Gertz: Middelalderlige Forf.: S. 23—28, 33—44.

Historie. Læst: Munchs Verdenshistorie II. fra p. 63—ud. 
Ottosen: Nord. Historie fra p. 116—ud. Munch: Samfundskdsk. 
fra p. 1—70 og 124—ud.
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Opgives til Eksamen; Munch II. fra p. 174—ud. Ottosen: fra 
p. 194—ud. Samfundskdsk: fra p. 1—55 og 124—162.

Oldkundskab. Herodot: Toget mod Grækenland. Plato: 
Apologien. Plautus: Amfitryon. Homer: 1., 2. og6. Sang af Iliaden. 
Sofokles: Antigone.

Deraf opgives til Eksamen: Homer: 1., 2. og 6. Sang af Iliaden. 
Sofokles: Antigone. Herodot: 2det Bind (ved Hude). Plato: Apologien.

Religion. Gennemgaaet Hovedtrækkene af: Giinther, Osten- 
feldt, U. Birkedal; Min Religion og min Livsanskuelse. Dernæst 
gennemgaaet Grundtvig og hans Samtid.

Naturkundskab. Den sproglige Afdeling: Astronomi og Geo
logi efter P. Heegaard og M. Vahl.

Den matematiske Afdeling: Madsen og Bøving-Petersen: 
Geologi III fra Kridttiden. Andersen og Vahl: Geografi for Real
klassen og Gymnasiet: De forenede Stater. Vahl: Geografi for Gym
nasiets matematiske Linie; Afsnittene: Atmosfæren, Havet, Klima- 
og Plantebælter. — Repeteret Eksamenspensum.

Naturlære. Barmwater: Mekauisk Fysik. Fra S. 60 Bogen ud. 
Ellinger: Lærebog om Lyset. Nogle fysiske Øvelser. Eksamens
pensum repeteret.

Kemi. Hans Rasmussen: Kemi for Gym. III. Hefte. Rept.. 
Eksamenspensum.

Til Eksamen opgives: III. Hefte (med en Del Forbigaaelser) 
samt de vigtigste Syrer.

Matematik. 3 G. m. n.: O. Kragh: analytisk Plangeometri. 
Niels Nielsen: Stereometri fra Kap. VII Bogen ud. Niels Nielsen: 
Lærebog i Infinitesimalregning. Eksamenspensum repeteret. Hjem
meopgaver én Gang om Ugen.

Til Eksamen opgives: Aritmetik og Algebra, Infinitesimal
regning og Læren om Trekanter.

3 G. n. s.: Niels Nielsen: Aritm. og Algebra for Gymnasiets 
nysproglige Linie. Fra Rækker og Bogen ud. Niels Nielsen: 
Geometri fra Trekantsbestemmelse og Bogen ud. Eksamenspen
sum repeteret.

Til Eksamen opgives: Potens, Rod, Logaritmer, Rækker, lige
dannede Figurer, trigonometriske Trekantsbestemmelser, Afsnit om 
Cirklens Omkreds og Areal.

Verdenslitteraturhistorie. Gennemgaaet Englands Litteratur
historie med Oplæsning af adskillige Digterværker.
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Skrivning.
Skriveundervisningen er væsentligst gennemført efter Strem- 

mes System. Til Indøvelse af Haandskrift har Eleverne i 3 og 
4 M. afskrevet en Del Handelsbreve og Ansøgninger. I disse 
Klasser har de flinkere Elever tillige øvet Rundskrift. — I Real
klassen har Eleverne ført dobbelt Bogholderi over 1 Maaneds Regn
skab fra en større Købmandsforretning.

Tegneundervisningen
begynder i 3die Klasse og indledes med Lersløjd; derefter tegner 
Eleverne lettere matematiske Figurer efter Lærerens Fortegning 
paa Klassetavlen; i Regelen belægges Tegningerne med Farve. Til 
sidst tegnes der efter Naturgenstande, Frugter, Blomster m. m.

Sløjd.
I 5. Forberedelsesklasse er der indøvet: Savning (Længde-, Bred- 

og Skraasavning), Boring og Spigring.
I 1. Mellemskoleklasse Høvleøvelser (Smal- og Bredfladehøvling 

samt Studsning.)
I 2, — Høvleøvelser (Skraahøvling og Fasning),

Bugthøvling og Smalsavning.
I 3. — Fugning, Stemmejernsøvelser, Filing og

Afpudsning.
14. — Stiksavning.

I denne Klasse har Eleverne tillige haft 
Lejlighed til at arbejde i finere Træsorter.

Efter Skoletid er der givet Undervisning i Sløjd 1 Time om 
Ugen for frivillige Elever.

I denne Time er der dels givet Eleverne, der som Følge af 
Sygdom eller anden Grund er bleven tilbage for deres Klasse, 
Lejlighed til at indhente det forsømte, dels givet særlig inter
esserede Elever Lejlighed til at at øve sig paa sværere Opgaver 
efter frit Valg.
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Gymnastik.
Gymnastikken er i alle Klasser i det væsentlige ledet efter 

Gymnastikhaandbogens Fordringer. I de ældste Klasser (Gymnasiet 
og R.) er der tillige øvet Hugning.

I Sommerhalvaaret er der i Gymnastiktimerne ofte spillet Fod
bold paa „Københavns Boldklub“s Bane ved Forchhammersvej.

De to ældste Klasser har tillige spillet Lawntennis saavel paa 
Skolens Legeplads som paa „Boldklubben“s Tennisbaner.

De yngre Klasser øver Langbold og Kurvebold paa Legepladsen.
I Tiden fra 1. September til 1. April har der Onsdag Aften 

fra Kl. 7—8 været undervist i Gymnastik for de højere Klasser.
Ligeledes er der 1 Time om Ugen efter Skoletid givet Under

visning i Hugning for Eleverne i Gymnasiet og Realklassen.

Regler for Skolebetalingen, 
gældende for de forenede Skoler og H. Adlers Fællesskole.

1) Skolebetalingen erlægges med følgende Beløb:
For 1. For 2. For 3.
Broder

1. Forberedelsesklasse 19

Broder 
Kroner maanedlig 

10

Broder

8
2. — 20 11 9
3. — 21 12 10
4. — 22 13 11
5. — 23 14 12

I Mellemklasse 24 15 13
II — 25 16 14

III — 26 17 15
VI — 27 18 16
Realklasssen 27 18 16

I Gymnasieklasse 28 20 18
II — 29 20 18

III — 30 20 18
4de Broder og følgende Brødre gaar frit. (Gælder ikke for

Fællesskoler).
4
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Mærk. Overfor hver enkelt Familie, der nu eller i Fremtiden 
har Børn i ovennævnte Skoler, forpligter Skolerne sig til ikke for 
nogen Elevs Vedkommende, saalænge hans Skolegang varer, at 
forhøje ovenstaaende Skolepengesatser, efter at Eleven er indmeldt 
i Skolerne, medmindre det fra Statens eller Kommunens Side ud
trykkelig paalægges Skolerne at forhøje Skolebetalingen, eller en 
saadan Forhøjelse stilles som Betingelse for offentlig Støtte til Skolerne.

1 Skoleaaret 1910—11 nedsættes ovenstaaende Betaling for 
1. Broder med 1 Kr. maanedlig for de Børn, som i Juli Maaned 
1910 er Elever i Skolen.

For Børn, som bor i Frederiksberg Kommune, og som i 
Juli Maaned 1910 er Elever i Skolen, nedsættes ovenstaaende 
Skolepengesatser i Aaret 1910—11 for 1. Broders Vedkommende 
yderligere med 1 Kr., altsaa i alt 2 Kr. maanedlig.

Der føres for Tiden saavel med Københavns som med Frede- 
riksbergs Kommune Forhandlinger, der muligvis i eet eller flere 
Skoleaar vil kunne medføre yderligere Nedsættelse af Skolebeta
lingen for ældste Broder enten i en af Kommunerne eller i begge.

For Elever fra Gentofte Kommune gælder særlige Regler.
2) Til Brændsel og Inventar betales 2 Kr. 1. November og 2 Kr.

1. Februar for hver Elev. Af flere Søskende betaler kun den 
ældste denne Afgift.

3) Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
4) Nye Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler 

halv Skolebetaling for August.
5) En Elev, der indenfor den Kres af Skoler, for hvilke nær

værende Regler gælder, flyttes fra en Skole til en anden, betragtes 
ikke som „ny Elev“. Overflytning fra en af disse Skoler til en 
anden kan ske med en fuld Maaneds Varsel. Undtagelsesvis kan 
den Skole, i hvilken Eleven gaar, indrømme Overflytning med 
kortere Varsel, og indenfor samme Maaned betales da kun Skole
penge til en af Skolerne.

6) Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, be
taler han for den Maaned, i hvilken Sygdommen begynder, og for 
de 2 følgende. Denne Regel gælder ogsaa for de Elever, der maa 
holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.

7) Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maaneders Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, 
og for de 2 følgende. Midlertidig Udmeldelse for Sommer- 
maanederne modtages ikke. Af Disciple, der indstiller sig til 
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Mellemskole-, Real- eller Studentereksamen, betales Skolepenge til 
Skoleaarets Slutning, d. v. s. indtil 31. Juli.

8) Enhver Discipel, der indstiller sig til Mellemskole-, Real
eller Studentereksamen, betaler i Eksamensafgift 10 Kr. For Stem
pel paa Vidnesbyrdet betales 1 Kr.

9) En Privatist, der indstiller sig til en Tillægsprøve til Mellem
skole- eller Realexamen betaler (Stempel deri indbefattet) 8 Kr. 
Omfatter Tillægsprøven flere end eet Fag, betales desuden for hvert 
af disse 2 Kr.

10) De forenede Skoler og H. Adlers Fællesskole bortgiver for 
et Aar ad Gangen til ubemidlede Elever en vis Sum i Skole
stipendier. Ansøgningsblanketter faas paa Skolen og maa i ud
fyldt Stand indsendes til de paagældende Skoler inden hvert Aars 
1. Maj.

11) Skolepengene betales forud. Efter Hjemmets Ønske kan 
dette ske enten maanedsvis eller kvartalsvis. I København og 
Hellerup opkræves Skolepengene i Hjemmene ved Skolernes Bud. 
Desuden er de forenede Skolers Kontor aabent for Indbetaling 
hver Skoledag Kl. 10—3. Kontorets Adresse er: Frederiksberg- 
gade 2, 1 Sal.

Smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i Familier, som har skolesøgende Børn, udbryder 

en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Med
delelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at forbyde alle 
Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, 
al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at al Fare 
for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smit
somme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene 
Elever fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

4*
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Dog anmodes de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om 
kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at 
de tidligere har haft Sygdommen, men derimod at holde de Børn, der 
ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages 
for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet optraadte 

Sygdomstilfælde.

Forsømmelser.
1) Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom og andre 

særlige Tilfælde bør kun foregaa efter Samraad med Skolens 
Bestyrer.

2) Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han med
bringe en skriftlig Meddelelse om, hvor længe han har været fra
værende og hvorfor.

3) Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o. 1.) fritaget for i 
Frikvartererne at være paa Legepladsen, maa han medbringe 
skriftlig Anmodning derom fra Hjemmet.

4) Til Fritagelse for Gymnastik — udover een Uge — kræves 
der, i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse, en motiveret Læge
attest, der angiver Fritagelsens Varighed.

Endvidere tiltrædes følgende Regler af 
ovennævnte Skoler.

1) Naar en Elev, der forlader en af disse Skoler, anmeldes til 
Optagelse i en anden af disse, er denne — inden Eleven optages 
— forpligtet til at indhente Oplysninger hos den tidligere Skole 
om, hvad der maatte være at bemærke om Eleven.

2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Elev i en 
af disse Skoler, kan han ikke ved at overflyttes til en anden af 
dem opflyttes i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning ved 
den anden var ham nægtet.

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet eller 
af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde de i „Fælles Regler“ 
fastsatte Bestemmelser, kan vedkommende Elev ikke optages i 
nogen af disse Skoler.
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Ferierne og Fridagene i 1910—1911.
Efteraarsferie.............. 16.—19. Oktober
Juleferie.............. (23. Decbr.—8. Januar
Paaskeferie.......................12.—18. April
Pinseferie....................28. Maj—6. Juni

i 
i 
I 
I )

begge Dage medregnede.

Særlige Fridage:
Mandag den 12. September, Mandag den 31. Oktober, Onsdag 

den 23. November, Torsdag den 9. Februar, Lørdag den 18. Marts, 
Lørdag den 13 Maj.

Skolens Samlinger.
Af Gaver har Skolen i det forløbne Aar modtaget følgende: 

2 Granater fra Grønland: Hostrup-Schultz (1 G).
Rent Kobber fra Kalifornien: K Mathiesen (1 G).
Sten med Bladaftryk fra Java: E. Dahl (4 M. b).
Stk. Træ afgnavet af Bæver: —
Elefanttand: T. Hertel (4 M. b).
Vættelys: K. Andersen (4 M. b).
Rede med Æg: Vagn. S. Nielsen (1 M. a).
Kamelhaar: Julius Schou (1 M. a).
2 Kobberstene: Mogens Kragh (1 M. a).
1 Flagspætte: W. Thomsen (1 M. a).
Uglegylp og Snog: Carl Späth (5 a).
Kalvefoster: Louis Hamburger (5 a).
Menneskekranie : Helge Nielsen (5 b).
Slangeham: —
Bogfinkerede: Holger Wecke (5 b).
Spurverede med Æg: Sv. Lange (4 a).
Rævekranie: Sv. Aage Hviid (2 b).
Hvepserede: H. Boetius (2 b).
Firben: G. Wengel (2 b) 
.Pindsvin: V. Amdrup (2 b). 
Skildpadde: H. Schiøtz (2 b).

Undervisningsinspektør, Prof. S. L. Tuxen har vist Skolen den 
Elskværdighed at forære den en meget stor og smuk Kultegning 
af det gamle Københavns Slot.

Den er blevet ophængt i 3die Gymnasieklasse.



Om Skolens Vidnesbyrd.
Vedtaget paa Skoleraadsmødet 27. Maj 1910.

Der gives regelmæssigt 4 Censurer før Jul og 5 Censurer 
efter Jul, hver Gang med ca. 4 Læseugers Mellemrum

Den tredie Censur efter Sommerferien, den anden Censur efter 
Jul og Eksamenscensuren gives altid i fyldigere Form.

For de øvrige Censurers Vedkommende kan Bedømmelsen 
udtrykkes alene ved Tallene 8, 6, 5, 4, 3, 2, 0, naar disse fuldt 
ud kan erstatte en Udtalelse.

Sker der en større Forandring i den Talangivelse, som følger 
efter en Elevs Censur fra den ene Cang til den anden, bør den 
begrundes med Ord.

For de Klasser, hvor der holdes Aarsprøve med tilhørende 
Eksamenskarakter, bortfalder 9de Censur.

Disse Bestemmelser gælder ikke for: 4de Mellemskoleklasse, 
Realklassen og Gymnasieklasserne, hvor den tidligere Orden bibe
holdes.

For Forberedelsesklassernes Vedkommende sker der indtil vi
dere ingen Forandring.



Næste Skoleaar bruges følgende Bøger.

3die Gymnasieklasse.
Fransk: A. Daudet: Tartarin fra Tarascon (udg. af Heuer); 

About: Le roi des montagnes. Jungs Gram. De andre Bøger op
gives senere. P. Munch: Samfundskundskab (sidste Udg.) —Sang
bog efter Aftale. — Tysk: Bøgerne fra 2. G. og enkelte andre efter 
Aftale. — Resten af Bøgerne opgives efter Ferien.

2den Gymnasieklasse.
H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog H. Bertelsen: Dansk

sproghistorisk Læsebog. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, 
— Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Jungs 
Grammatik. Mérimée: Colomba. — Tysk: I. Kaper: Tyske Stil
øvelser for Mellemkl Reincke: Tyske Taleøvelser for Mellemsk. 
E. og I. Kaper: Tysk Gram, for de højere Kl. Enkelte andre Bø
ger efter Aftale. — P. Munch: Verdenshistorie for Gymnasiet I og 
II; Ottosen: Nordens Historie (sidste Udg.). — H. Rasmussen: 
Kemi. — Sangbog efter Aftale. — I de andre Fag opgives Bøgerne 
efter Ferien.

1ste Gymnasieklasse.
F Christensen: Haandbog i dansk Litteratur II. Enkelte For

fatteres Værker. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog. — P. 
Munch: Verdenshistorie for Gymnasiet I. — Erslevs eller Putzgers 
Atlas. — I. Kaper: Fem tyske Noveller. I. Kaper: Tyske Stiløvelser 
for Mellemkl. Reincke: Tyske Taleøvelser for Mellemsk. E. og I.
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Kaper: Tysk Gram, for de højere Klasser. — 1 eller 2 Bøger til 
14-Dagslæsning. — Bøgerne i Engelsk opgives efter Ferien. — Det 
nye Testamente.—Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Be
gyndere. Jung: Fransk Grammatik. — Kr. Mikkelsen: Latinsk Læse
bog for Mellemskolen (1908). Muligvis senere en anden Bog —Mate
matik. Forde sproglige: Niels Nielsen: Mindre Lærebog i Aritmetik 
og Algebra. Niels Nielsen: Geometri. Gamborg: Logaritmetavle Nr. 1. 
— For Matematikerne: Niels Nielsen: Lærebog i Aritmetik og 
Algebra. Niels Nielsen: Lærebog i Geometri. Niels Nielsen: 
Lærebog i Trigonometri. Gamborg: Logaritmetavle Nr. 1 og 4. — 
H. Rasmussen: Kemi. Sangbog efter Aftale. — I de andre Fag 
opgives Bøgerne efter Ferien.

Realklassen.
Dansk: Bøgerne fra 4de Klasse i Mellemskolen. Enkelte For

fatterværker. — Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Be
gyndere.—-Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Senere 
en anden Bog. — Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog forMel- 
lemkl. Reincke: Tyske Taleøvelser for Mellemsk. Kaper: Tyske 
Stiløvelser for Mellemkl. Kaper: Auf rauhen Pfaden. Ipsen: Tysk 
Gram. — Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen. Foldberg: 
Geometri for Realklassen. Foldberg og Johnsen: Regnetavler for 
Realkl. — Sundorph: Fysik for Realkl. I. — Sangbog efter Aftale. 
I de andre Fag opgives Bøgerne efter Ferien.

4de Klasse i Mellemskolen.
Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog for de højere Klasser. 

Enkelte Forfatterværker. Dansk Sproglære af K. A. Schneekloth, 
7de Udg. P. Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen. 
Hans Rasmussen: Skriftlæsningsbog for Folkeskolen. — Kaper: 
Tysk Læsebog for Mellemklasserne. Senere muligvis et mindre 
Hefte. Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere. Ipsen: Grammatik 
for Mellemskolen. Kaper og Rodhe: Tyske Taleøvelser. — Angers 
og Rindoms Katekismus. Det nye Testamente. — Eiler Møller: 
Verdenshistorie for Mellemskolen. Erslevs eller Putzgers histo
riske Atlas. — C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen, 
2. Del. — Andersen og Balslev: Zoologi Nr. 2. Botanik efter Af
tale. — Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi og Fysik for
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Mellemsk. II. Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære IL 
— Foldberg: Ny Aritmetik for Mellemskolen. Foldberg: Geometri 
for Mellemskolen. — H. Wilster: Regnebog for Mellemskolen, 4de 
Hefte (sidste Udg.). — Otto Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik 
og Engelske Læsestykker med Øvelser, helst sidste Udg. (En ny 
Bog maa muligvis anskaffes i Aarets Løb.) — Fransk: Jespersen 
og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere, (sidste Udg.).

3die Klasse i Mellemskolen.
Enkelte Forfatterværker. Dansk Sproglære af K. A. Schnee

kloth. P. Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen (sidste 
Udg,) —Kaper: Tysk Læsebog for Mellemklasserne. Kapers tyske 
Stiløvelse for Begyndere. Ipsen: Grammatik for Mellemskolen. — 
Jespersen & Sarauw: Engelsk Begynderbog, 2den Afdeling. Jes
persen : Engelsk Begyndergrammatik. (En ny Bog maa anskaffes i 
Aarets Løb.) — B. Hahns Bibelhist. Angers og Rindoms Katekis
mus. Det nye Testamente. Salmebog. Eiler Møller: Verdenshistorie for 
Mellemskolen. Erslevs eller Putzgers historiske Atlas. — C. C. Chri
stensen : Geografi for Mellemskolen, 2den Del. Hvis nyt Atlas 
skal anskaffes, bør det være: Atlas for Mellemskolen og højere 
Skoler ved C. C. Christensen og A. Krogsgaard. — Andersen og 
Balslev: Zoologi Nr. 2. — Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem
skolen, 3die Hefte (sidste Udg.) — Rasmussen og Simonsen: Or
ganisk Kemi. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen, 
IL Del. Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære II. — Fold
berg: Geometri for Mellemskolen. Jul. Petersen: Aritmetik for 
Mellemskolen. — H. Wqster: Regnebog for Mellemskolen, 3. — 
Samme Sangbøger som 1ste Kl. i Msk. — Skolens Morgensange 
faas paa Skolen (10 Øre).

2den Klasse i Mellemskolen.
F. Christensen: Dansk Læsebog I. Et Forfatterværk. — Tysk: 

Den samme Grammatik og Stiløvelse som forrige Aar. Reincke: 
Tysk Læseb. for Mellemskolen. — Jespersen og Sarauws engelsk 
Begynderbog, 1ste Afdeling. (2den Afdeling maa anskaffes i Aarets 
Løb). — B. Hahns Bibelhistorie. Salmebogen. Angers og Rindoms 
Katekismus. Luthers lille Katekismus. — Ludvig Schmidt: Lære
bog i Historie for Mellemskolen. Erslev eller Putzgers historiske
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Atlas. — C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen. I. Del At
las, se 3. Klasse i Mellemsk. — Balslev og Andersen: Zoologi for 
Mellemskolen, I. Del. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem
skolen, 2det Hefte. — Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem
skolen, I. Del. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi (3die 
Udg.). Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære I (sidste 
Udg.). — Foldberg: Geometri for Mellemskolen. — H. Wilster: 
Regnebog for Mellemskolen 2 (sidste Udg.) — Samme Sangbøger 
som i 1ste Kl. i Msk. — Skolens Morgensange faas paa Skolen 
(10 Øre).

1ste Klasse i Mellemskolen.
E. Keller: Dansk Læsebog for det 6te Skoleaar. — Sarauws 

tyske Læsebog Nr. 1. Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere, 3die 
Udg. Grammatikken opgives efter Ferien. — B. Hahns Bebelhi- 
storie for Mellemskolen. Luthers lille Katekismus. Salmebogen. — 
C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen, I. Del. Ang. Atlas, 
se 3die Klasse i Mellemskolen. — Balslev og Andersen: Zoologi 
for Mellemskolen, I. Del. Botanik efter Aftale. — Rasmussen og 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen, I. Del. Rasmussen og Simon-, 
sen: Opgaver i Naturlære I (sidste Udg.) — Ludvig Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen I. — Putzgers historiske At
las. — H. Wilster: Regnebog for Mellemskolen 1 (sidste Udg.) — 
J. Mikkelsen: Tostemmige Sange, 2den Samling. Den danske Sko
les Sangbog, komplet. — Skolens Morgensange faas paa Skolen 
(10 Øre). — Skriftlæsningsapparat anskaffes senere.

5te Forberedelsesklasse.
Slomanns Læsebog III. — Sarauw: Tysk Begynderbog. — B. 

Hahns lille Bibelhistorie. Glahns bibelske Sange og Salmer. — 
O. Bloch: Fædrelandshistorie (Udg. 1904) (faas paa Skolen). — C. 
C. Christensen: Lille Geografi. Et Atlas; se 3die Kl. i Mellem
skolen. — Meier: Regnebog, I. Del. Wilster: Regnebog for Barne
skolen V. — Balslev: Dyrenes Naturhistorie. — J. Mikkelsen: 
Metodisk - praktisk Lærebog til Brug ved Sangundervisningen i 
Skoler (Real- og Latinskoler). Den danske Skoles Sangbog, Hæfte 
II—III, IV—V og VI. — Skolens Morgensange faas paa Skolen 
(10 Øre).
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4de Forberedelsesklasse.
Slomanns Læsebog II. — Sandsynligvis vil det i Slutningen 

af Skoleaaret være nødvendigt at anskaffe Slomanns Læsebog III. 
— Wilster: Regnebog for Barneskolen IV. Meier: Regnebog, I. Del. 
— B. Hahns lille Bibelhistorie. Glahns bibelske Sange og Salmer. 
—• O. Bloch: Fædrelandshistorie (Udg. 1904) (faas paa Skolen). — 
C. C. Christensen: Lille Geografi. Et Atlas; (C. C. Christensen og 
A. Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen og højere Skoler). — Bals
lev: Dyrenes Naturhistorie. —J. Mikkelsen : Metodisk-praktisk Lære
bog til Brug ved Sangundervisning i Skoler (Real- og Latinskoler). 
Den danske Skoles Sangbog Hæfte II—III, IV og V. — Skolens 
Morgensange faas paa Skolen (10 Øre).

3die Forberedelsesklasse.
Slomanns Læsebog Nr. I og II.— O. Bloch: Fædrelandshistorie- 

(Udg. [904) (faas paa Skolen). — C. C. Christensen: Lille Geografi 
(Tredie Udg.) Et Atlas (C. C. Christensen og A. Krogsgaard: Atlas 
for Mellemskolen og højere Skoler). — Den danske Skoles Sang
bog II og III. — J. Mikkelsen: Smaabørnenes Sangbog. — B. Hahns 
lille Bibelhistorie. Glahns bibelske Sange og Salmer. — Wilster: 
Regnebog for Barneskolen III.

2den Forberedelsesklasse.
Slomanns Læsebog Nr. 1. — Joakim Larsens Regnebog I 

(sidste Udg.). Wilster: Regnebog for Barneskolen II. — Tabel. — 
V. Glahns bibelske Sange og Salmer. — C. C. Christensen og A. 
M. R. Krogsgaard: De første Skolekort. — J. Mikkelsen: Smaabør
nenes Sangbog.

1ste Forberedelsesklasse.
Sidste Udg. af K. A. Schneekloths „ABC og Læsebog for det 

første Skoleaar“. — Joakim Larsens Regnebog I (sidste Udg.). — 
Desuden medbringes: Svamp med Voksdugs Svampepose, Lineal, 
Pennal med Griffel og Blyant, Madkasse, Gymnastiksko og Pose, 
alt — ligesom Overtøj og Hue — mærket med tydeligt Navn.

Tavlerne faas i den bestemte Størrelse og Udstyrelse hos 
Boghandler Bang, Vesterbrogade 60.
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NB. Eleverne bør ikke skrive deres Navne i de nyanskaffede 
Bøger, før disse er blevet forevist paa Skolen.

Afgangseksamen vil blive afholdt i Juni og Begyndelsen 
af Juli.

Den mundtlige Del af Skolens Aarsprøve, hvorover Skemaet 
(kan senere afhentes hos Skolens Pedel) bliver meddelt Eleverne,, 
afholdes i Juni og i Begyndelsen af Juli.

Nye Elever bedes indnieldt inden Udgangen af Jnni 
(Kl. 11—12): de prøves Fredag den 1ste Juli Kl. 1 til Mellem
skolen og de højere Klasser.

Elever, som indmeldes efter den Tid, prøves Tirsdagen 
den 23de Augnst, Kl. 12 præe.

Afslutningen med Forberedelsesskolen finder Sted: Onsdag 
den Gte Juli Kl. 11.

Afslutningen med Mellemskolen og med de højere Klasser 
finder Sted: Onsdag den 6te Juli Kl. 1.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder Tirsdagen 
den 23de Augnst Kl. 11; 1ste Forberedelsesklasse først Ons
dagen den 24de August Kl. 9.

Til at overvære de forskellige Prøver indbydes Elevernes. 
Forældre og hvem der ellers maatte interessere sig for Skolen.

Frederiksberg i Juni 1910.

J. M. Hertz, K. A. Schneekloth,
træffes Kl. 2—3. træffes Kl. 11—12;

desuden oftest Tirsdag Kl. 5—6.



Skoleraadet.

Den Iste Febrnar 1905 oprettedes der her ved Skolen et 
„Skoleraad“ i Lighed med, hvad der finder Sted ved Statens og 
andre offentlige Skoler Følgende Love vedtoges:

§ 1-
Skoleraadet bestaar af Bestyreren som Formand og af de 

„faste“ Lærere, der underviser mindst 18 Timer ugentlig ved 
Skolen eller har været Lærere ved Skolen i mindst 10 Aar. Dog 
kan Skoleraadet paa Forslag af Formanden eller 5 af de øvrige 
Medlemmer med simpel Majoritet beslutte Optagelse af andre 
Lærere, for saa vidt disse maatte ønske det. En Lærer, der een 
Gang er bleven optaget i Skoleraadet, vedbliver at være Medlem 
deraf, saalænge han underviser ved Skolen. Andre Lærere ved 
Skolen kan tilkaldes af Formanden eller Skoleraadet og deltage i 
Forhandlingerne, men ikke i Afstemningerne. Skoleraadet kan 
dispensere fra Medlemspligten.

§ 2.
Skoleraadet sammenkaldes, saa ofte Formanden finder det 

fornødent, eller naar Vs af Medlemmerne skriftlig udtaler Ønske 
derom. Skoleraadsmøderne sammenkaldes i Almindelighed med 
14 Dages Varsel. Forslagene vedtages med simpel Majoritet, se 
dog § 3 a og b; i Tilfælde af Stemmelighed gør Formandens 
Stemme Udslaget. Alle Afstemninger i Spørgsmaal af rent per
sonlig Art er hemmelige. Skriftlig Afstemning kan forlanges af 5 
Medlemmer.
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§ 3.
Skoleraadet skal drøfte alle Sager, hvorom Formanden ønsker 

at høre dets Mening; ligeledes har ethvert andet Skoleraadsmedlem 
Ret til at stille Forslag til Drøftelse og Beslutning. Lærere ved 
Skolen, som ikke er Medlemmer af Skoleraadet, er berettigede 
til at indgive Forslag til Behandling og Beslutning i dette. For
slagsstilleren eller en af Forslagsstillerne har Ret til at deltage i 
Raadets Forhandlinger om det indgivne Forslag, men ikke i Af
stemningen derom. Alle Forhandlingsemner meddeles af Forman
end til Medlemmerne, i Reglen senest 8 Dage før Mødet.

a. Vedtages et Forslag, er Sagen afgjort, for saa vidt den 
ikke hører under Ministeriets eller Bestyrelsesraadets (Direktionens} 
Afgørelse, saafremt Formanden tiltræder det. Hvis Formanden 
ikke tiltræder Forslaget, skal det behandles paa et nyt Møde, som 
holdes senest 4 Uger efter, og ved hvilket Sagen da kan afgøres 
ved simpel Majoritet.

b. Spørgsmaal af indgribende Betydning for Skolens Virk
somhed kan dog kun afgøres med Stemmers Majoritet, og kun 
naar Forslaget vedtages enslydende af Skoleraadet i to paa hin
anden følgende Skoleaar, dog med mindst Va Aars Mellemrum.

Hvorvidt et Spørgsmaal er af den i b nævnte Art, afgøres i 
Tilfælde af Uenighed af Bestyrelsesraadet.

§ 4.
Spørgsmaalet om Elevers Opflytning og Indstilling til Afgangs

prøverne afgøres paa Lærermøder, ved hvilke alle de Lærere, der 
har undervist den paagældende Elev i det sidste Skoleaar, har 
Mødepligt og Stemmeret. Er mindst 2/3 af Stemmerne for eller 
imod Opflytning eller Indstilling, er Sagen dermed afgjort; i modsat 
Fald træffer Formanden Afgørelsen.

§ 5.
Over Skoleraadets Forhandlinger føres en Protokol af den 

yngste stemmeberettigede Lærer efter Formandens Diktat, med
mindre Formanden ønsker selv at føre den eller træffer anden 
Ordning. Hvert Medlem er berettiget til at faa indført korte Dik
tater eller faa udførligere, af Medlemmet selv skrevne Fremstil
linger vedlagte som Bilag. Protokollen oplæses ved hvert nærmest 
paafølgende Møde og underskrives af Medlemmerne.
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§ 6.
Ethvert Medlem er i samme Grad forpligtet til at deltage i 

Skoleraadets Møder som til at varetage sin øvrige Skolegerning.

§ 7.
Skoleraadsforslag maa ikke vedtages, naar de er i Strid med 

Generalforsamlingsbeslutninger, tagne af „Privatskolens fagordnede 
Lærerforening“; dette gælder dog ikke om rent pædagogiske 
Spørgsmaal.

§ 8.
Forandringer i og Tillæg til disse Bestemmelser kan kun fore

tages med 3/i Stemmers Majoritet, og Bestemmelserne bortfalder,, 
naar fælles Bestemmelser for „De forenede Latin- og Realskoler i 
København og paa Frederiksberg“ træder i Kraft. —

Hvor der i disse Bestemmelser staar „Lærere“, förstaas ogsaa 
Lærerinder.



Regler for Skolebetalingen, 
gældende for de forenede Skoler og H. Adlers Fællesskole.

Fællesskoler).

1) Skolebetalingen erlægges med følgende Beløb:
For 1. For 2. For 3.

Broder Broder
Kroner maanedlig

Broder

1. Forberedelsesklasse 19 10 8
2. 20 11 9
3. — 21 12 10
4. — 22 13 11
5. 23 14 12

I Mellemklasse 24 15 13
II - 25 16 14

III — 26 17 15
VI — 27 18 16
Realklasssen 27 18 16

I Gymnasieklasse 28 20 18
II — 29 20 18

III — 30 20 18
4de Broder og følgende Brødre gaar frit. (Gælder ikke for

Mærk. Overfor hver enkelt Familie, der nu eller i Fremtiden 
har Børn i ovennævnte Skoler, forpligter Skolerne sig til ikke for 
nogen Elevs Vedkommende, saalænge hans Skolegang varer, at 
forhøje ovenstaaende Skolepengesatser, efter at Eleven er indmeldt 
i Skolerne, medmindre det fra Statens eller Kommunens Side ud
trykkelig paalægges Skolerne at forhøje Skolebetalingen, eller en 
saadan Forhøjelse stilles som Betingelse for offentlig Støtte til Skolerne.

I Skoleaaret 1910—11 nedsættes ovenstaaende Betaling for 
1. Broder med 1 Kr. maanedlig for de Børn, som i Juli Maaned 
1910 er Elever i Skolen.

For Børn, som bor i Frederiksberg Kommune, og som i 
Juli Maaned 1910 er Elever i Skolen, nedsættes ovenstaaende 
Skolepengesatser i Aaret 1910—11 for 1. Broders Vedkommende 
yderligere med 1 Kr., altsaa i alt 2 Kr. maanedlig.

Der føres for Tiden saavel med Københavns som med Frede- 
riksbergs Kommune Forhandlinger, der muligvis i eet eller flere 
Skoleaar vil kunne medføre yderligere Nedsættelse af Skolebeta
lingen for ældste Broder enten i en af Kommunerne eller i begge.

For Elever fra Gentofte Kommune gælder særlige Regler.



2) Til Brændsel og Inventar betales 2 Kr. 1. November og 2 Kr. 
1. Februar for hver Elev. Af flere Søskende betaler kun den 
ældste denne Afgift.

3) Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
4) Nye Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler 

halv Skolebetaling for August.
5) En Elev, der indenfor den Kres af Skoler, for hvilke nær

værende Regler gælder, flyttes fra en Skole til en anden, betragtes 
ikke som „ny Elev“. Overflytning fra en af disse Skoler til en 
anden kan ske med en fuld Maaneds Varsel. Undtagelsesvis kan 
den Skole, i hvilken Eleven gaar, indrømme Overflytning med 
kortere Varsel, og indenfor samme Maaned betales da kun Skole
penge til en af Skolerne.

6) Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, be
taler han for den Maaned, i hvilken Sygdommen begynder, og for 
de 2 følgende. Denne Regel gælder ogsaa for de Elever, der maa 
holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.

7) Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maaneders Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, 
og for de 2 følgende. Midlertidig Udmeldelse for Somnjer- 
maanederne modtages ikke. Af Disciple, der indstiller sig til 
Mellemskole-, Real- eller Studentereksamen, betales Skolepenge til 
Skoleaarets Slutning, d. v. s. indtil 31. Juli.

8) Enhver Discipel, der indstiller sig til Mellemskole-, Real
eller Studentereksamen, betaler i Eksamensafgift 10 Kr. For Stem
pel paa Vidnesbyrdet betales 1 Kr.

9) En Privatist, der indstiller sig til en Tillægsprøve til Mellem
skole- eller Realexamen betaler (Stempel deri indbefattet) 8 Kr. 
Omfatter Tillægsprøven flere end eet Fag, betales desuden for hvert 
af disse 2 Kr.

10) De forenede Skoler og H. Adlers Fællesskole bortgiver for 
et Aar ad Gangen til ubemidlede Elever en vis Sum i Skole
stipendier. Ansøgningsblanketter faas paa Skolen og maa .i ud
fyldt Stand indsendes til de paagældende Skoler inden hvert Aars 
1. Maj.

11) Skolepengene betales forud. Efter Hjemmets Ønske kan 
dette ske enten maanedsvis eller kvartalsvis. I København og 
Hellerup opkræves Skolepengene i Hjemmene ved Skolernes Bud. 
Desuden er de forenede Skolers Kontor aabent for Indbetaling 
hver Skoledag Kl. 10—3. Kontorets Adresse er: Frederiksberg- 
gade 2, 1 Sal.


